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J
eho srdcem bude nedávno revitalizo-
vaný park Na  Špici, olympijský pro-
gram se ale rozšíří i  do  jeho okolí 
a  centra města. Žít jím tak budou 

na 245 600 metrech čtverečních 3 parky, 2 
řeky – Labe a  Chrudimka, ale i  moderně 
opravená třída Míru.

V  originálním programu si přijdou 
na své úplně všichni. Olympijský park Par-

dubice 2016 nabídne sportovní exhibice 
a  výstavy, road show, zážitkové progra-
my,  Technology park, adrenalin park či 
příměstské tábory. Samozřejmostí budou 
až 3 fanzóny a sledování živých přenosů 
z  Rio de Janeira na  velkoplošných obra-
zovkách. 
www.pardubice.eu
www.olympijskeparky.cz

V PARDUBICÍCH BUDE OLYMPIÁDA 
PARDUBICE BUDOU ŽÍT LETNÍ OLYMPIÁDOU! OD 5. DO 21. SRPNA, 

V DOBĚ KONÁNÍ HER V BRAZILSKÉM RIO DE JANEIRU, MĚSTO 
OTEVŘE OLYMPIJSKÝ PARK PARDUBICE 2016. 

P
okud se chcete vydat po stopách bitvy, 
co změnila Evropu, máte letos unikátní 
šanci si připomenout vřavu, při níž se 
v jeden jediný den utkalo 436 tisíc vojá-

ků. Největší bitva na území dnešního Česka se 
odehrála přesně před 150 lety u Hradce Králo-
vé. K tomuto významnému výročí se v regionu 
chystá řada akcí, které tuto historickou událost 
připomenou. Některé z nich najdete i na dal-
ších stránkách těchto turistických novin. 

Líté boje z první světové války ožijí napří-
klad v Mladějově, a to 27. srpna. V ten den se 
budou po  bojišti znovu prohánět obrněné 
vozy a vzduchem budou létat kule nepřátel. 
Půjde o  připomínku bitvy rakouských a  ně-

meckých vojsk s  ruskou carskou armádou 
z roku 1915.

Atmosféru druhé světové války máte šan-
ci více poznat i díky ojedinělým pozůstatkům 
československého pevnostního systému 
z  let 1935 až 1938, které se nachází po celé 
délce severní státní hranice obou krajů. Je-
jich nejvyšší koncentraci  najdete v  Králické 
pevnostní oblasti. Seznámit se tu můžete 
se zajímavou historií, navštívit zdejší muzea 
a  památníky nebo třeba putovat krásnou 
přírodou.
www.koniggratz1866.eu
www.mladejov.cz
www.kpo1938.com

LÁKÁ VÁS VOJENSKÁ HISTORIE? TAK ZAMIŘTE NA VÝCHOD ČECH!

Milí čtenáři a cestovatelé,
je nám velkým potěšením vám 
sdělit, že právě držíte v ruce his-
toricky první speciální vydání 
Turistických novin pro východ-
ní Čechy, v  němž se společně 
prezentuje Pardubický a  Králo-
véhradecký kraj.

„Pro oba kraje je tento způ-
sob propagace efektivnější,“ 
shodli se zástupci obou krajů 
zodpovědní za  cestovní ruch 
René Živný a Otakar Ruml.

„Turisté většinou nerozli-
šují administrativní hranice 
krajů a značka Východní Če-
chy je pro ně srozumitelná,“ 
vysvětlil radní Pardubického kraje René 
Živný.

„Oba kraje byly dlouhá desetiletí sou-
částí stejného celku, mají podobný cha-
rakter a  oslovují stejný okruh potenciál-
ních návštěvníků. Například oblast Orlic-
kých hor a Podorlicka se rozkládá na úze-
mí obou krajů, stejně tak Polabská nížina. 
Návštěvník zde příliš nevnímá, že překo-
nal hranice kraje,“ potvrdil náměstek 
hejtmana Královéhradeckého kraje Ota-
kar Ruml.

Zajímavá místa východních Čech může-
te poznat různými způsoby. „Jedním z nich 
je i unikátní projekt Cyklopecky Pardubické-
ho kraje 2016, který se snaží co nejlákavěji 

Otakar Ruml

Orlické hory

       René Živný

Staňte se našimi fanoušky na Facebooku           www.facebook.com/hkregion.cz               www.facebook.com/vychodnicechy

přiblížit atraktivní turistické lokality regionu 
a ještě nabízí možnost vyhrát hodnotné ce-
ny,“ upřesnil René Živný.

„Milovníky historie jistě zaujme spousta 
akcí k 150. výročí Války 1866.  Ti, co mají rádi 
přírodu, by neměli vynechat poznávání krás 
Krkonoš. Rodiny s  dětmi si určitě přijdou 
na  své například v  ZOO ve  Dvoře Králové 
nad Labem,“ poznamenal Otakar Ruml.

K  vidění je toho ve  východních Če-
chách opravdu spoustu. Tak se od  nás 
nechte inspirovat! Přejeme příjemné po-
čtení a mnoho krásných zážitků z východ-
ních Čech!

Otakar Ruml, Královéhradecký kraj
René Živný, Pardubický kraj

Za vojenskou historií 
na východ Čech  
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PARDUBICKO 

V
ýstava O  sportu vás zavede do  světa 
soch, fotografií, videí i klasické malby 
a grafiky, které se umělecky vyrovná-
vají s tematikou soutěživosti, hraní fair 

play a zkoumání starého řeckého ideálu ka-
lokagathia. Jak je to s  naším postojem 
k vlastní tělesnosti? Jaký je vztah tělesné krá-
sy a duševní vyrovnanosti?  Autorka výstavy 
Martina Vítková vybrala špičkové autory sou-
časného českého umění, aby vám představili 
své odpovědi.
www.gmpardubice.cz

OD 20. DO 27. KVĚTNA SE V PARDUBICÍCH USKUTEČNÍ 7. ROČNÍK  
MULTI-KULTURNÍHO TÝDNE. 

P O Z N E J T E  P Ř Í B Ě H  PA R D U B I C

K
aždý rok se na  jednom z  pernštejnských 
rondelů usídlí ansámbl Východočeského 
divadla a vždy tři dny v  týdnu hraje pod 
širým nebem představení pro veřejnost. 

Letos se diváci mohou od 26. května do 26. červ-
na těšit na muzikál Limonádový Joe a premiéru 
Krásky a zvířete (Hrubínova verze s hudbou Mi-
chala Hrůzy). To ale není vše! Na  letní scéně 
„Kuňky“ vystoupí i František Nedvěd (20. června) 
a Aneta Langerová (21. června). 

Hodinu a  půl před začátkem každého 
představení se konají oblíbené večerní pro-
hlídky hradního paláce a kaple svaté Kateřiny. 

Kombinace hradního prostředí, které mo-
hou návštěvníci objevovat v  atypické době, 
a blízkosti divadelní múzy Thálie bývá každo-
ročně zárukou nezapomenutelného zážitku.
www.vcd.cz
www.hrad-kunetickahora.cz

„KUŇKA“ LÁKÁ NA VEČERNÍ PROHLÍDKY 
A DIVADLO POD ŠIRÝM NEBEM

 PRAVIDELNÁ LETNÍ DIVADELNÍ SCÉNA POD VĚŽÍ MAJESTÁTNÍHO HRADU. I TÍM SE MŮŽE POCHLUBIT KUNĚTICKÁ HORA. 

T
en se začal psát v roce 1295. Z té doby 
pochází první dochovaná zmínka. Jedi-
ná existující fotografická reprodukce 
buly papeže Bonifáce VII., ve které Sva-

tý otec bere v ochranu křižovnický řád cyria-
ků a výslovně jmenuje i klášter u kostela sva-
tého Bartoloměje v Pardubicích, je nyní jed-
ním z unikátních dokumentů v nové expozici 
Východočeského muzea. 

Kde ji najdete? Nachází se v 1. patře par-
dubického zámku. Veřejnosti je přístupná 
od 7. května 2016. Vystavené historické do-
kumenty a množství pozoruhodných expo-
nátů pocházejících ze sbírek muzea přiblíží 
hlavní vývojové etapy dějin Pardubic. Je 
v nich zachyceno období od první docho-

vané historické zprávy až po  vznik Česko-
slovenské republiky. Připomíná významné 
osobnosti neodmyslitelně spjaté s městem. 
Byli jimi například arcibiskup Arnošt z Par-
dubic, páni z  Pernštejna, stavitel železnic 
Jan Perner či první český letec Jan Kašpar 
(jeho dílna na snímku). 

Mezi nejzajímavější exponáty patří funkč-
ní věžní hodinový stroj z  přelomu 17. a  18. 
století nebo model hradu na Kunětické hoře 
v  podobě ze začátku 20. století. Jedinečné 
jsou také zbytky dřevěného pernštejnského 
potrubí či model konstrukce ochozu a krovu 
věže Zelené brány, postavené Janem z Pern-
štejna v letech 1538 až 1542.
www.vcm.cz

Holice mají letos pořádný důvod slavit. Mají 
totiž 680. narozeniny! První písemná zmínka 

o  nich se datuje do  roku 1336. Oslavy tohoto 
významného výročí se budou konat celý rok. 
Jejich součástí byl například slavnostní koncert  
9. dubna, vystoupení holických ochotníků s hrou 
holického rodáka Vítězslava Welsche (23. dubna), 
koncert v  současnosti asi nejlepšího světového 

hornisty a dalšího holického rodáka Radka Babo-
ráka a jeho orchestru Orquestina (26. května). 

Zdejší fotbalový oddíl si navíc 18. června 
připomene 110 let od svého založení. O tý-
den později se odehrají městské slavnosti, 
20. srpna se mohou návštěvníci Holic těšit 
na  druhý ročník Pivních slavností, 26. a  27. 
srpna se uskuteční tradiční Mezinárodní  

setkání radioamatérů a týden na to se Dětským 
dnem s  létem rozloučí naši nejmenší. Kde? 
Na fotbalovém stadionu.

Živo bude i v „zušce“ Karla Malicha, která 17. 
a 18. září přivítá přehlídku smyčcových orches-
trů. Letní akce v  Holicích symbolicky ukončí 
právě na 18. září Posvícenské stínání kohouta.
www.holice.eu

H O L I C E MA J Í  U Ž 680 L E T

Letošní softbalové Mistrovství Evropy žen 
U22, které se uskuteční od 3. do 9. čer-

vence, se může už teď pochlubit několika 
primáty. Poprvé v  historii se tento šam- 
pionát odehraje pouze na jednom stadionu 
pardubického softballového a  baseballo-
vého klubu Pasos na Dukle. 

Poprvé program nabídne večerní zápa-
sy pod umělým osvětlením. Poprvé v historii 
přivítají Pardubice ženské evropské mistrov-
ství. Další premiérou bude také účast hned 
deseti národních týmů. Přijďte podpořit do-
mácí tým, který bude vedle obhájkyň z Rus-
ka jedním z favoritů turnaje.
www.pasos.cz

Pardubický soft-
balový šampionát 
plný primátů

LÁKAJÍ VÁS CIZOKRAJNÉ  
KULTURY A KUCHYNĚ?

C
o je jeho cílem? Zprostředkovat setká-
ní s těmi, co pocházejí z různých koutů 
naší planety. Program zahrnuje výsta-
vy, koncerty, projekce, ale i různé spor-

tovní a volnočasové aktivity. 
Těšit se můžete například na rodinný vý-

let lodí Arnošt po Labi, multižánrové odpole-
dne a výtvarnou dílnu na polabinské „zušce“, 

výrobu masek se Spanish Clubem, besedu 
a  výstavu o  vzdělávání ve  Středoafrické re-
publice,  běloruský večer či francouzský film 
Rabínův kocour.

Festival vyvrcholí přehlídkou hudby, tan-
ce a  cizokrajných kuchyní při jarmarku 
na Pernštýnském náměstí.
www.multikulturnityden.cz

Pomohou vám k  tomu i  slevové knížky 
plné nejrůznějších výhod a slev na služ-

by v  turistickém ruchu. Kde je seženete? 
Koupíte je v  síti turistických informačních 
center Pardubicka a ve vybraných ubytova-
cích zařízeních.

Jaké výhody poskytují? Díky nim se mů-
žete seznámit s místy, která symbolizují část 
Zlatého pruhu českých zemí, a to za výhod-
né ceny.

Navštivte například pomyslný pupek Polabské 
krajiny, která je jinak rovná jako stůl - Kunětickou 
horu. Otevřeny vám budou dveře do historických 
expozic pardubického zámku, zavítat můžete 
do nově opraveného klenotu, kde vás uvítají sta-
rokladrubští koně – kladrubského hřebčína. 

To ale není zdaleka všechno! Jaké by to 
bylo cestování bez sportovního vyžití? Radost 
by mohla udělat nabídka Golf Resortu v Láz-
ních Bohdaneč, kde si lze vybrat vedle golfu 
také kanoistiku přes Opatovický kanál. Přede-
vším pro muže by mohla být velkým lákadlem 
Tank Power Show v Přelouči. V holickém mu-
zeu si budete připadat téměř jako na  africké 
savaně, v pardubickém Ekocentru Paleta zase 
jako na procházce národním parkem.

Prožijte čas strávený na  Pardubicku se 
vším všudy a za skvělé ceny!
 www.ipardubice.cz

OBJEVTE PARDUBICKO SE VŠÍM VŠUDY!

CHOLTICE PLNÉ PĚVECKÝCH SBORŮ

KDO SI V GALERII PROTAHUJE ZÁDA?

M
ezi ty tradiční určitě patří dva pě-
vecké festivaly, na  které je vstup 
zdarma! Jejich sezona bude zahá-
jena již 7. května, a to pátým roč-

níkem nesoutěžní přehlídky nazvané Dět-
ské sbory zpívají s  choltickým vodníkem. 
Ještě delší tradici má Festival chrámových 

a  komorních sborů. Ten letos napíše svou 
třináctou kapitolu. Kdy se uskuteční? V  so-
botu 18. června. Komu je určen? Všem sbo-
rům dospělých do 35 osob, které vystupují 
nejen v zámecké kapli, ale také v zámeckém 
parku a na nádvoří.
www.zamek-choltice.cz

ČÍM SE MŮŽE POCHLUBIT CHOLTICKÝ ZÁMEK? NEJEN KRÁSNOU KAPLÍ 
SVATÉHO ROMEDIA A ZAJÍMAVÝMI EXPOZICEMI, ALE TAKÉ ŘADOU 

ZAJÍMAVÝCH KULTURNÍCH AKCÍ. 

PARDUBICEMI BUDE V LÉTĚ HÝBAT OLYMPIÁDA. POKUD HLEDÁTE 
MOTIVACI K VLASTNÍM AMATÉRSKÝM SPORTOVNÍM VÝKONŮM, 

PŘIJĎTE SE OD 24. ČERVNA DO 28. SRPNA INSPIROVAT DO GALERIE 
GAMPA NA ZÁMECKÉM PŘÍHRÁDKU.

KRÁLOVÉHRADECKÝ
KRAJ         

www.pardubicko.info
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HRADECKO

BITVA, KTERÁ ZMĚNILA EVROPU, SE ODEHRÁLA 
PŘED 150 LETY U HRADCE KRÁLOVÉ

Ř
eč je o  největším konfliktu prusko-ra-
kouské války, který byl co do  počtu 
vojáků také největší bitvou na  území 
dnešního Česka v celé jeho historii. Le-

tos je to přesně 150 let od doby, kdy se tento 
souboj u Hradce Králové odehrál.

K tomuto významnému výročí se v regionu 
chystá řada akcí, které tuto historickou událost 
připomenou. Jaké budou ty hlavní, co se usku-
teční na přelomu června a července? 

Odhalení Pomníku jezdecké srážky u Střeze-
tic, rekonstrukce jednotlivých střetů bitvy, atrak-
tivní multimediální program spojený s  koncer-
tem Filharmonie Hradec Králové pod širým ne-
bem na Velkém náměstí v  sobotu 2. července, 

ale také Velká bitevní scéna „Königgrätz 1866“ 
přímo na bojišti Chlum v neděli 3. července.

Dojde i  na  divadelní představení, výstavy, 
mezinárodní konference, přednášky či reedice 
starších a  vydání nových publikací k  tomuto 
tématu. 

A  aby toho nebylo málo, tak završením 
celého vzpomínkového seriálu bude připo-
mínka příjezdu rakouského císaře Františka 
Josefa I., který na podzim roku 1866 navštívil 
válkou postižené vesnice a  poskytoval dary. 
Celému Hradecku tehdy věnoval na zmírnění 
utrpení jeden milion zlatých, což by v dneš-
ních cenách bylo asi 120 milionů korun. 
www.koniggratz1866.eu

BYLA TO VŘAVA, CO ZMĚNILA EVROPU. V JEDEN JEDINÝ DEN SE PŘI NÍ 
UTKALO 436 TISÍC VOJÁKŮ. ŠLO O POŘÁDNĚ KRVAVOU ŘEŽ,  

PO NÍŽ ZŮSTALO NA 16 TISÍC MRTVÝCH A POHŘEŠOVANÝCH.  
PŘÍMO NA BOJIŠTI ZAHYNULO I 11 TISÍC KONÍ. 

T
ěmi vede unikátní Pohádková stez-
ka plná poučných i  tajuplných pří-
běhů. A  kam se vlastně podíváte? 
Trasa dlouhá asi 2,5 kilometru se vi-

ne od Mazurovy chalupy a končí u rybní-
ka Výskyt. Co vás na ní čeká? V nádherné 
přírodě se postupně seznámíte s  pohád-
kami a  postavičkami výtvarnice a  spiso-
vatelky Marty Pohnerové, jako jsou napří-
klad drak Větvička, kouzelník Šišule či 
Borůvková víla.

S dalšími pohádkovými příběhy se setká-
te i  na  Vodnické stezce. Ta začíná na  hrázi 
rybníku Biřička, kam se pohodlně dostanete 
z  Nového Hradce Králové. Končí na  břehu 
Datlíku.

To však není zdaleka vše! Kromě pohádko-
vých stezek můžete v  hradeckých lesích na-
vštívit také lesní naučnou a Planetární stezku, 
která se chlubí mnoha zajímavostmi ze světa 
okolo nás. Dozvíte se tu nejen o  dřevinách 
a  zvířatech našich lesů, ale i  o  hospodaření 
v  nich. Planetární stezka vám zase poodhalí 
tajuplný svět naší sluneční soustavy.

A pokud máte rádi pořádný adrenalin, ne-
měli byste vynechat hradecký „Stříbrňák“. Pře-
devším kvůli nejrůznějším atrakcím, jako je 
třeba lanový park, areál na paintball, obří nafu-
kovací trampolíny a spousta zábavných vymo-
žeností, jako jsou například aquaskipper nebo 
aquazorbing.
www.mestske-lesy.cz

LÁKÁ VÁS VODA ČI LESY S TAJEMSTVÍM?
MÁTE RÁDI DOBRODRUŽSTVÍ? TAK PRÁVĚ PRO VÁS MÁME ZAJÍMAVÝ TIP!  

VYDEJTE SE DO KRÁLOVÉHRADECKÝCH LESŮ! 

K
arlova Koruna v  Chlumci nad Cidlinou 
otevírá své brány v  sobotu 2. dubna. Už 
po sedmé letos přivítá Ples princů a prin-
cezen, který se uskuteční 22. května. Co se 

na něm bude dít? Král Květoslav s královnou Jas-
mínou a svou družinou přivezou nové pohádky! 
Královský pár udělí audience malým princům 
a princeznám, pro které budou v zámeckém par-
ku připraveny soutěže. Na nádvoří bude k vidění 
královský jarmark a zajímavý kulturní program. 
Zámek se zkrátka promění na pohádkovou říši, 
kterou možná navštíví i drak… 

Pohádky budou hrát hlavní roli i 3. červen-
ce, kdy bude Karlova Koruna hostit novou letní 

akci Hurá, prázdniny! S dětmi tu oslaví vysvěd-
čení a zahájí letní prázdniny.

Při svých toulkách Hradeckem se můžete 
pokochat i  perlou novogotické architektury, 
zámkem Hrádek u Nechanic. Ten byl postaven 
jako reprezentační letní sídlo hraběcího rodu 
Harrachů v  letech 1839 až 1857 Františkem  
Arnoštem hrabětem z  Harrachu, významným 
představitelem jilemnické rodové linie.

Co tu uvidíte? Bohatě vybavené interiéry, 
sbírku zbraní, unikátní zlatý sál se zlacenými ko-
ženými tapetami na stěnách, krb ze slivenecké-
ho mramoru i ukázky skla z harrachovských sklá-
ren a  sbírky míšeňského porcelánu. Za  zmínku 

stojí též knihovna s  úctyhodným počtem 5500 
knih převážně v češtině a slovenštině.

Z akcí je to například Svatojánská noc  
(25. června), kdy se konají večerní a  noční pro-
hlídky zámku s průvodci v dobových kostýmech. 
Po celý den bude zpřístupněna též hodinová věž, 
v případě příznivého počasí i s vyhlídkou.

Máte-li rádi múzy, může vás přilákat hu-
dební festival Romantický Hrádek. To zámek 
patří již tradičně milovníkům klasické a roman-
tické hudby. Letos od 9. do 12. června.

Velmi populární je i  červencový a  srpnový 
víkendový program Přijelo panstvo…!, který je 
tentokrát zaměřen na  události památné bitvy 
v roce 1866.  Historky ze života na zámku před 
150 lety pak předvedou herci ochotnických di-
vadel. Na nádvoří zámku budou hrát v létě o ví-
kendech 16. a 17.  července a 13. a 14. srpna.
www.hradekunechanic.cz
www.karlovakoruna-zamek.cz

NASAJTE ATMOSFÉRU DOB DÁVNO MINULÝCH!
PŘIJEĎTE NASÁT ATMOSFÉRU DOB DÁVNO MINULÝCH NA ZÁMKY NA HRADECKU!

Galerie moderního umění v novém kabátě
Zajímá vás, jak vypadá Galerie moderního 

umění v Hradci Králové po celkové rekon-
strukci? Tak se přijďte podívat! Bývalý Záložní 
úvěrní ústav, který byl postaven v letech 1911 
až 1912 podle návrhu architekta Osvalda Po-
lívky, pořádně prokoukl. 

Co tu přibylo? Nový přednáškový sál, 
výtvarný ateliér pro doprovodné programy, 
studovna, galerijní prodejna, kavárna i  šatna. 
Opravila se střecha, fasády, vyměnila okna 
i rozvody elektrické energie.  Upravily se také 
interiéry – nábytek, vybavení depozitářů, 
osvětlení ve  výstavních sálech či informační 

a orientační systém. A pozor, těšit se můžete 
rovněž na  nové papírové tapety, které byly 
objeveny v průběhu stavebních prací. 

Co vás tu ještě čeká? Novou stálou expo-
zici českého moderního umění doplní i termí-
nované výstavy a  bohatá nabídka programů 
pro děti i dospělé. A ještě jedna zajímavá zprá-
va na  konec: do  nových výstavních prostor 
byla přemístěna též Galerie Vladimíra Preclíka. 

Tolik novinek na  jednom místě! To už se 
skutečně vyplatí do hradecké Galerie moder-
ního umění zavítat! 
www.galeriehk.cz

Znáte Munzee? Jde o  úspěšnou geo-
lokační hru, kterou si po  celé planetě 

oblíbili lidé různých generací. Co je jejím 
cílem? Najít známky s  QR kódem. Ten 
vám po  naskenování zajistí body do  ce-
losvětového pořadí sběračů.

Díky projektu Hradecko – destinace 
pro turistu 3. tisíciletí je nyní v tomto re-
gionu nachystáno 37 míst, kde jsou pro 
návštěvníky s  chytrým telefonem při-
praveny QR kódy, které mohou snímat 
a ukládat do svých sbírek.

Při vašem putování Hradeckem si tak 
máte možnost kromě radosti ze hry rozší-
řit znalosti o zdejších zajímavostech, pří-
padně si odnést příjemný zážitek z  akcí, 
které se tu konají.
www.hradecko.eu/munzee

HRADECKÁ BÍLÁ VĚŽ PLNÁ  
LEGEND A POVĚSTÍ

ODKUD SE LINOU LIBOZVUČNÉ TÓNY AUGUSTINA, TŘETÍHO NEJVĚTŠÍHO ZVONU 
V ZEMI? Z BÍLÉ VĚŽE, KTERÁ JE NEJVĚTŠÍ DOMINANTOU HRADCE KRÁLOVÉ! 

J de o renesanční stavbu. Z jejího ochozu 
se ve výšce 72 metrů otevírá jedinečný 
pohled nejen na  město, ale i  na  vzdá-
lené vrcholky Krkonoš a Orlických hor. 

Stavba Bílé věže začala z milodarů měšťanů 
v roce 1574 a dokončena byla až roku 1729. 
Jak získala svůj název? Díky zářící barvě 
hořického pískovce, který posloužil jako zá-
kladní stavební materiál.

Víte, že v letech 2013 až 2015 prošla Bílá 
věž zásadní rekonstrukcí? Týkala se jak re-
staurátorských oprav vnějšího pláště, tak i je-
jího interiéru. 

Ve svých útrobách ukrývá nejen unikátní 
skleněný model, ale i spoustu legend a po-
věstí, které se mezi lidmi tradovaly. Jaké? Vy-
práví se třeba, že věžník tu choval kozu Lízu 
a že se na zdejším ochozu objevovala Poled-

Munzee si  
může zahrát 
každý

Zámek Karlova Koruna Zámek Hrádek u Nechanic
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C
o v něm najdete? Architektonické a tech-
nické památky Hradecka, v podhůří 
Orlických hor a Podkrkonoší. Pokud si 
chcete udělat představu o tom, jak se 

dříve mlelo obilí a  žilo mlynářům, přijeďte 
se podívat!

Pokud vše půjde, jak má, tak 6. a 7. srpna 
se budou ve skanzenu konat mlynářské dny. 
Mlýn by měl být opět spuštěn a po desetile-
tích znovu mlít mouku…
www.krnovice.cz

JAK SE ŽILO MLYNÁŘŮM A MLELO OBILÍ?
CHCETE VIDĚT UNIKÁTNÍ ROUBENÝ VODNÍ MLÝN, JENŽ POCHÁZÍ Z ROKU 
1809? TAK SE VYDEJTE DO PODORLICKÉHO SKANZENU KRŇOVICE! TEN JE 

JEDINÝM MUZEEM TOHOTO TYPU V KRÁLOVÉHRADECKÉM KRAJI.

www.hradecko.eu

CO JE JEJÍM CÍLEM?  
NAJÍT ZNÁMKY S QR KÓDEM.

nice. Ta prý trestala děti, které se opozdily 
s návratem domů. A v „tajné komoře“ se měl 
nacházet i městský poklad. Kdo ví…
www.bilavez.cz

KRÁLOVÉHRADECKÝ
KRAJ         
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CHRUDIMSKO-HLINECKO

První koňské maňáskové divadlo ve Švýcárně
Poznejte první koňské maňáskové diva-

dlo! A  kde že se tento unikát nachází? 
Na okraji rekreačních lesů Podhůra při cestě 
na Kočičí hrádek, tedy tam, kde vzniklo in-
teraktivní muzeum starokladrubského koně 
– ve slatiňanské Švýcárně! 

Loutkař Libor Štumpf tu vyrobil úžasné 
Maňáskové království, které určitě stojí za vi-
dění, stejně jako starobylý kočovný divadel-
ní vůz.

Pastvou pro oči je i  samotná expozice 
starokladrubského koně. Děti si zde mo-

hou vyzkoušet kočárový trenažér, držení 
opratí, zahrát si polštářové pexeso nebo 
osedlat největšího plyšového koně v Čes-
ké republice! 

V  hospodářských místnostech pak na-
jdete rovněž ukázky některých hospodář-
ských zvířat, která se tady chovala. 

Venku jistě zaujmou i další atrakce, jako 
třeba pružinová či vahadlová houpačka. 
Takže, neváhejte a  vzhůru do  slatiňanské 
Švýcárny!
www.slatinany-svycarna.cz

ŽULOVÁ STEZKA VE SKUTČI

T
am bylo v  19. a  20. století založeno 
velké množství lomů a i když si příroda 
žije svým životem, najdeme po  nich 
i dnes celou řadu výrazných stop.

Co vás tu čeká? Značený okruh dlouhý 
4,5 kilometru vás provede po  části z  nich 
a  představí ta nejzajímavější místa spojená 
s těžbou a zpracováním žuly. 

Potkáte tu sedm naučných zastavení 
s  oboustrannými tabulemi, které vypráví 

o vzniku a vývoji kamenictví a současně po-
skytují cenné informace o lese a lesním hos-
podářství.

Tušíte, z čeho se „skutečská žula“, správně 
granodiorit, skládá? Z minerálů živce, křeme-
ne a slídy a má šedou až modrošedou barvu.

Pokud vás zajímá víc, určitě navštivte Mu-
zeum obuvi a kamene ve Skutči!
 www.geoparkzh.cz
www.muzeum.skutec.cz

PROJDĚTE SE PO ŽULOVÉ STEZCE! KDE JI NAJDETE? V ZALESNĚNÉM  
NÁVRŠÍ ZVANÉM HORKY NA SKUTEČSKU. 

PO CÍRKEVNÍCH PAMÁTKÁCH 
CHRUDIMSKA NA KOLE

V KRÁLOVSKÉM VĚNNÉM MĚSTĚ CHRUDIMI A JEHO OKOLÍ NALEZNE VNÍMAVÝ NÁVŠTĚVNÍK 
CELOU ŘADU ZAJÍMAVÝCH CÍRKEVNÍCH PAMÁTEK. ZÁROVEŇ JE OBLAST ŽELEZNÝCH HOR, 
NACHÁZEJÍCÍ SE PŘEDEVŠÍM JIŽNĚ OD CHRUDIMI, VYHLEDÁVANÝM MÍSTEM PRO AKTIVNÍ 

TRÁVENÍ VOLNÉHO ČASU VČETNĚ CYKLOTURISTIKY.

Z
 a zmínku stojí nedávno otevřený Cy-
klopark Podhůra. Jeho součástí je ne-
celé dva kilometry dlouhý  singltrek 
a také pumptrek. Přímo po církevních 

památkách vás na kole provede propagační 
materiál s  mapou, který si můžete zdarma 
vyzvednout například v chrudimském turi-
stickém informačním centru.

A  jaké památky na  doporučených tra-
sách navštívíte? V  Chrudimi uvidíte Kostel 
Nanebevzetí Panny Marie s  legendami 
opředeným obrazem svatého Salvátora ne-
bo bývalý kostel svatého Josefa s Muzeem 
barokních soch, ve  Slatiňanech kostel sva-
tého Martina spojený krytou nadzemní 
chodbou se slatiňanským zámkem. V Chras-
ti na náměstí zaujme barokní kostel Nejsvě-
tější Trojice a  genius loci kostela svatého 
Jana Křtitele na vás dýchne v Podskale. Širo-
ké lužské kotlině vévodí poutní kostel Pan-
ny Marie Pomocnice křesťanů.
www.chrudimsko-hlinecko.cz

TŘI DNY PLNÉ  
BAROKA V CHRUDIMI

Prožijte tři úžasné dny s barokem v Chru-
dimi! Čeká na vás nádherná hudba, bo-

haté kostýmy, smích, kouzlo historického 
města i  letních večerů v  romantických ka-
várnách. To vše v  režii hudebního souboru 
Ensemble Damian v Muzeu barokních soch! 

Od  čtvrtka 18. do  soboty 20. srpna jsou 
pro vás nachystána díla známých autorů, jako 
byl třeba A. Vivaldi, G. F. Händel, J. S. Bach či 
P. I. Čajkovskij. 

Těšit se můžete na  gratulační operu na-
psanou pro hraběnku Altmanovou, karne-
valovou operu o  sváru zdrženlivého filozofa 
Diogena a  bandy požitkářů podporovaných 
alegorickou postavou Svobody či balet, pan-
tomimu a melodram v jednom. 

Nebudou chybět ani kostýmované pro-
hlídky historií města, sochařské workshopy či 
loutková představení.
www.mubaso.cz

ZA KRÁSAMI SEČSKÉ PŘEHRADY
LÁKÁ VÁS MALEBNÁ PŘÍRODA V CENTRU ŽELEZNÝCH HOR, NA OKRAJI 

ČESKOMORAVSKÉ VRCHOVINY SE ZACHOVALÝMI LESY, SKALAMI, 
POTOKY A NĚKOLIKA CHRÁNĚNÝMI ÚZEMÍMI A NAUČNÝMI STEZKAMI? 

TAK POZNEJTE SEČSKOU PŘEHRADU A JEJÍ OKOLÍ!

N
achází se tu i  mnoho zajímavých pa-
mátek včetně blízkých hradů a zámků, 
rozhleden či skanzenu. Zdejší krásy 
můžete poznávat pěšky i  autem, ale 

nejraději na kole. A pozor, cyklostezka je opět 
delší než dříve!

Na březích Sečské přehrady pak najdete vše, 
co potřebujete pro ideálně strávenou dovole-
nou. A to včetně nejrůznějších vodních radová-
nek, možností přírodního koupání, potápění, 
rybolovu, surfování či jachtingu. 
www.mestosec.cz

VČELÍ INSPIROMAT V NASAVRKÁCH

C
o je jejím cílem? Zpestřit procházky 
místních i  návštěvníků města, infor-
movat o životě a chovu včel a přilákat 
zájemce do areálu učiliště, který nabí-

zí prohlídku arboreta i další včelařské zají-
mavosti. A jen tak mimochodem: víte, že se 
část nasavrckého Včelího inspiromatu na-
chází v  městském parku vedle učiliště 
a  kousek odtud najdete   také přírodní pa-
mátku Kaštanka s unikátní výsadbou kašta-
novníku setého?
www.souvnasavrky.cz

ZNÁTE VČELÍ INSPIROMAT? POKUD NE, TAK MÁTE UNIKÁTNÍ ŠANCI HO 
POZNAT V NASAVRKÁCH! NAUČNOU VČELÍ STEZKU TU PŘIPRAVILO STŘEDNÍ 

ODBORNÉ UČILIŠTĚ VČELAŘSKÉ. 

VÍTE, ŽE MĚSTO CHRAST JE JIŽ OD SVÉHO POČÁTKU PROPOJENÉ S PŮSOBENÍM DUCHOVNÍCH? BYLO ZALOŽENO PODLAŽICKÝM 
KLÁŠTEREM V DRUHÉ POLOVINĚ 13. STOLETÍ A NEJVÍCE VZKVÉTALO ZA PŮSOBENÍ HRADECKÝCH BISKUPŮ. 

BISKUPSKÉ STOPY KŘIŽUJÍCÍ CHRAST

Ch
rastecké panství se do  jejich správy 
dostalo roku 1660. Za  své sídlo si 
zvolili místní zámek, který v průběhu 
staletí přestavěli na  cenný barokní 

komplex se zámeckou zahradou a lipovou alejí. 
Jak získal zámek současnou tvář? Přestav-

bou za biskupa Jana Josefa hraběte Vratislava 

z  Mitrovic. V  jeho službách působil architekt 
Santini Aichel, jemuž je v  Chrasti přisuzován 
kostel svatého Martina a  částečně kostel Nej-
světější Trojice. 

Z  iniciativy biskupů přišla na  svět též uni-
kátní vodárenská věž z roku 1662. Ta dnes slou-
ží jako rozhledna.

Zásluhy hradeckých duchovních nově 
představuje Městské muzeum Chrast v zrekon-
struované zámecké komnatě, která se stala 
součástí stálé expozice. A  pozor! Všechny vý-
znamné památky si můžete projít po  naučné 
stezce Chrastecka.
www.mestochrast.cz

www.chrudimsko-hlinecko.cz

KRÁLOVÉHRADECKÝ
KRAJ         
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ČESKOMORAVSKÉ POMEZÍ

V
květnu se můžete těšit na oslavu 120. 
výročí železnice Svitavy – Polička! 
Spojená bude s jízdami parní lokomo-
tivy s poštovním vagonem a historic-

kého autobusu. Uskuteční se Muzejní 
noc a  bude vydána speciální edice 
svitavských poštovních známek.

První návštěvníky přivítá venkovní kavár-
na Floriánka na  náměstí a  v  parku Jana Pala-
cha vystoupí Ondřej Havelka s Melody Makers.

Na  přelomu srpna a  září 
vás čeká akcemi nabitý 

TOP týden. V  listopadu 
pak můžete navštívit 

výstavu o  historii města na  starých svitav-
ských pohlednicích. Další bohatý program je 
pro vás připraven v  průběhu celého roku. 
Velmi oblíbené jsou Pivní slavnosti s  výsta-
vou historických vozidel či oslavy vína – Sva-
továclavský košt.
www.svitavy.cz

POKUD SE CHCETE VRÁTIT DO DÁVNÝCH ČASŮ NAŠICH PŘEDKŮ A ZÁROVEŇ SE PŘÍJEMNĚ POBAVIT,  
MÁTE JEDINEČNOU ŠANCI! V BUDOVĚ POLIČSKÉHO MUZEA, NAZVANÉHO PO SLAVNÉM RODÁKOVI  

JAKO CENTRUM BOHUSLAVA MARTINŮ, ZAŽIJETE NEČEKANÉ. 

DO POLIČKY S RODINOU ZA ZÁBAVOU

M
ůžete zde postavit město z  origi-
nální stavebnice, vzít do ruky meč, 
obléci si historickou zbroj, zařadit 
se mezi poličské ostrostřelce a vy-

střelit si z laserové pušky. Není to daleko ani 
na tržiště, kde si zkusíte nakupovat i smlou-
vat. Historické expozice vám umožní nasát 
atmosféru života předminulého století. 

Rovněž zde máte unikátní příležitost pose-
dět v  lavicích školní třídy, kde se malý Bohu-
slav učil a vyzkoušet si znalosti historie či umě-
ní zpěvu. Při vstupu do  expozice horáckého 

skla vás oslní svět křehké a barevné krásy ně-
kolika set kusů užitkového skla a  rozličných 
skleněných exponátů. 

V muzeu poznáte mnoho ze života hudeb-
ního skladatele Bohuslava Martinů. A to včet-
ně zhlédnutí modelů divadelních scén z jeho 
slavných děl! S  průvodcem z  muzea můžete 
také navštívit jeho rodnou světničku v kostele 
svatého Jakuba a zjistit, jaké to bylo žít ve věži. 
Využijte letních kostýmových prohlídek! Výlet 
do Poličky je prostě bezva!
www.cbmpolicka.cz

Královská koruna na hradě Svojanov
HRAD SVOJANOV, NEJNAVŠTĚVOVANĚJŠÍ Z HRADŮ PARDUBICKÉHO KRAJE, LETOS 
PŘEDSTAVÍ OPĚT SPOUSTU NOVINEK. NE NADARMO JE NAZÝVÁN VILOU ČESKÝCH 

KRÁLOVEN. A KRÁLOVNY, JAK ZNÁMO, STÁLE TOUŽILY PO NĚČEM NOVÉM.

P
o  navrácení sgrafitových psaníček 
na  zbytky hradních zdí zde letos 
máte možnost vidět jedinou a přes-
nou kopii koruny krále Přemysla Ota-

kara II. Nově je vydlážděno dolní nádvoří 
a těšit se můžete na dřevořezby Pražského 
orloje či další přírůstky v hradním zvěřinci.

Zajímá vás, jak naši předci vařili a kam 
chodili na záchod? To vám pomůže objas-
nit dobová toaleta i funkční kachlový spo-
rák z 19. století. Výstup na obrannou věž, 
vyhlídky z hradeb do okolní krajiny i poko-

je empírového paláce jsou tu pro vás stále 
na dosah ruky!
www.svojanov.cz

LITOMYŠL ZNOVUZROZENÁ 

Z
novuzrození je synonymem renesan-
ce, která v Litomyšli zanechala výraz-
né stopy. Díky řadě soudobých staveb 
bývá Litomyšl označována jako rene-

sanční město moderní architektury. 
Skutečné znovuzrození a inspiraci antický-

mi ideály můžeme pozorovat v  díle Olbrama 
Zoubka, od jehož narození letos uplyne 90 let. 

Čeká nás však i řada akcí, při kterých bu-
deme nejen slavit, ale také se vracet ke koře-
nům. Na vlně retro se nese Zahájení 5. lito-
myšlské lázeňské sezony, ke kořenům dobré 
kuchyně nás nasměrují Gastronomické slav-
nosti M. D. Rettigové a  to nejlepší z  dějin 
klasické hudby představí opět Smetanova 
Litomyšl. Užijme si každý den roku 2016!
www.litomysl.cz

PŘEDEVŠÍM DÍKY ZÁMECKÉMU NÁVRŠÍ, KTERÉ DOSTALO PŘI ROZSÁHLÉ 
REVITALIZACI NOVOU ENERGII. 

Není to tak dlouho, co si dvacítka úspěš-
ných účastníků prvního ročníku soutěže 

Kouzelné putování Českomoravským po-
mezím převzala atraktivní výhry. Nechyběly 
mezi nimi mobilní telefony, tablet, víkendové 
pobyty, vstupenky na  Smetanovu Litomyšl, 
možnost zdarma navštívit památky a muzea, 
ale ani řada dalších hodnotných věcných cen.

Pokud jste nestihli soutěžit vloni, máme 
pro vás skvělou zprávu. Soutěž o super ceny 
pokračuje i v  roce 2016! Na vaši návštěvu se 
těší pětadvacet turistických atraktivit Česko-
moravského pomezí, mezi kterými najdete 
pohádkové zámky, tajemný hrad, muzea 
s unikátními expozicemi, rozhledny nebo tře-
ba úzkokolejku s možností projížďky vláčkem.

Vašimi průvodci budou zajímavé osobnosti 
spojené s městy Litomyšl, Moravská Třebová, Polič-
ka, Svitavy a Vysoké Mýto. Seznámit se s nimi mů-
žete v  animovaných filmech nebo ve  zcela nové 
stolní hře, u které si určitě užijete spoustu zábavy.
www.ceskomoravskepomezi.cz

SOUTĚŽTE S ČESKOMORAVSKÝM POMEZÍM  
O MOBIL, TABLET A DALŠÍ SUPER CENY!

Máte rádi historické automobily? Tak si ne-
nechte ujít tradiční festival Sodomkovo 

Vysoké Mýto! Letošní jubilejní desátý ročník 
odstartuje v  sobotu 4. června od  9 hodin 
přímo na vysokomýtském náměstí. Na co se 
můžete těšit? 

Pestrý program bude zahrnovat oblíbené 
defilé automobilových veteránů vyrobených 
místní firmou Sodomka, ale i  produkty další 
významné vysokomýtské továrny Stratílek. 

Technickou vyspělost jejích výrobků představí 
více než dvě desítky historických hasičských 
stříkaček.

Nebude chybět ani anketa o nejelegant-
nější vůz, cyklistická jízda elegance, závody 
historických plášťových kol, ukázky hasičské 
techniky, ale také netradiční módní přehlídka. 

Co dokreslí jedinečnou atmosféru slav-
ností? Stylová hudba a chutné občerstvení.
www.vysoke-myto.cz

Za historickými vozy do Vysokého Mýta

SVITAVY SLAVÍ KULATINY
OSLAVTE KULATÉ NAROZENINY VE SVITAVÁCH! MĚSTO SI PŘIPOMÍNÁ 760 LET OD PRVNÍ 

PÍSEMNÉ ZMÍNKY. HLAVNÍ PROGRAM OSLAV JE SMĚŘOVÁN KE TŘEM VRCHOLŮM.

Prožijte TOP týden plný zábavy ve Svita-
vách! Letos na  vás čeká od  29. srpna 

do 4. září.   
Program zahájí  řezbářský memori-

ál Aloise Petruse, který se bude konat 
od 29. srpna do 3. září. Po celý týden bu-
dou na Svitavském stadionu pod rukama 

umělců vznikat nové sochy na téma „lavič-
ky“ a  během slavnostní vernisáže budou 
předány městu. 

Ve  Fabrice se můžete 31. srpna těšit 
na večer slavných svitavských muzikantů, 
na náměstí se pak 2. září uskuteční koncert 
kapely Jelen. Nebude chybět ani Slavnost 
dechových hudeb a přehlídka mažoretek.

Na závěr TOP týdne je na neděli 4. září 
připravena tradiční svitavská pouť ke sva-
tému Jiljí. K  vidění tu budou stánky s  ře-
meslnými výrobky i občerstvením, jarmark 
i  historický program, tentokrát v  duchu 
doby Karla IV.
www.svitavy.cz

Prožijte TOP  
týden ve Svitavách!

LETECKÁ AKROBACIE S OTCEM VLASTI

T
ak si nenechte ujít mistrovství Evropy 
v motorové akrobacii kategorie Unlimi-
ted, které se bude konat na letišti ve Sta-
rém Městě u  Moravské Třebové od  20. 

do 28. srpna 2016. Součástí zahajovacího ce-
remoniálu bude 20. srpna slavnostní pochod 
Karla IV. Moravskou Třebovou. Ten připomene 
výročí 700 let od doby, kdy Otec Vlasti poprvé 

projel tímto již tehdy významným městem. 
Šampionát vyvrcholí v  sobotu 27. srpna vel-
kolepým programem s  airshow a  večerními 
koncerty na letišti ve Starém Městě.

Přijeďte podpořit české piloty, kteří patří 
ke světové špičce! Právě vaše podpora jim mů-
že pomoci dosáhnout těch nejvyšších met.
www.czechaerobatic.cz                 

MÁTE RÁDI LETADLA A ZAJÍMÁ VÁS AKROBATICKÉ LÉTÁNÍ? 

PUTOVÁNÍ ZA STAROU POUTÍ
POZNEJTE MINULOST STARÝCH NÁBOŽENSKÝCH POUTÍ! TY SE KONALY 

DO VÍCE ČI MÉNĚ VZDÁLENÝCH POUTNÍCH MÍST.

N
a  Orlickoústecku proslula zejména 
pouť k obrazu Zvěstování Panny Marie 
v Knířově, k léčivému prameni ve Vrac-
lavi, k milostné sošce Panny Marie s Je-

žíškem v Hemži nebo k mariánskému obrazu 
Nanebevzetí Panny Marie v Ústí nad Orlicí.

 Co bylo také spojeno s  návštěvou poutního 
místa? Nákup svatých obrázků, medailonků, hrníč-
ků a perníků ve stáncích nebo pouťových boudách.

Výstava v barokním areálu ve Vraclavi zachy-
cuje poutní místa prostřednictvím fotografií, 
pohlednic, obrazů a upomínkových předmětů. 

A pozor! Od 2. května do 31. října tu budou k vi-
dění kopie mimořádné gotické královéhradecké 
Madony nebo lisovací a stříhací nástroje na výrobu 
svatých obrázků. Výstavu doplní též tvůrčí dílna pro 
děti, ve které si budou moci vyrobit dárek z pouti.
www.muzeum-myto.cz

www.ceskomoravskepomezi.cz      
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Kuks září novotou. Na řadě je Braunův Betlém

Navštivte Africký festival v zoo!

JEDNU Z NEJCENNĚJŠÍCH BAROKNÍCH PAMÁTEK VE VÝCHODNÍCH ČECHÁCH ČEKAJÍ LEPŠÍ ČASY.  
PO OBNOVĚ BAROKNÍHO AREÁLU V KUKSU JE NA ŘADĚ NEDALEKÝ BRAUNŮV BETLÉM. 

VRCHOLEM LETNÍ SEZONY KRÁLOVÉDVORSKÉ ZOO JE TRADIČNĚ 
AFRICKÝ FESTIVAL, KTERÝ SE KONÁ OD 23. DO 31. ČERVENCE. 

ZAŽIJTE VÁNOCE V LÉTĚ!
NENECHTE SI UJÍT NÁVŠTĚVU MĚSTSKÉHO MUZEA VE DVOŘE KRÁLOVÉ  

NAD LABEM SE STÁLOU EXPOZICÍ VÝROBY VÁNOČNÍCH OZDOB. 

T
a má na  Královédvorsku dlouhou 
tradici. Kdy začala? V  roce 1931 
a stále trvá. Za tu dobu vznikly tisíce 
ozdob různých tvarů, velikostí a de-

korů, které zdobí vánoční stromky po ce-
lém světě.

V první části expozice, která je věnovaná 
perlařství a vlastní výrobě ozdob, zjistíte, jak 
se výroba v regionu od roku 1931 vyvíjela, 
projdete si celý cyklus od navrhování vzorů 
a barev jednotlivých kolekcí, foukání a smá-
čení ozdob přes jejich zdobení a záponko-
vání až po balení do krabic. To vše zažijete 
hravou formou. Interaktivní výstava zabaví 
dospělé i děti. 

Co najdete v  druhé části expozice? 
„Vzorkovnu“ výrobků od 30. let 20. století až 
do současnosti.

www.dvurkralove.cz

VZHŮRU NA HRAD PECKA!

C
o vás tu čeká? Dva prohlídkové okru-
hy ve  zrekonstruovaném Harantov-
ském paláci. Historický okruh zahrnu-
je pracovnu nejznámějšího majitele 

Pecky Kryštofa Haranta z Polžic a Bezdružic, 
rytířský sál a  expozici věnovanou historii 
hradu a městečka Pecky. Co najdete v dru-
hém okruhu? Stylovou černou kuchyni 

a sklepení s expozicí středověkého stravová-
ní a hygieny. Jeho součástí je i mučírna. 

Zajímavý je též nejstarší palác a  hlavní 
věž, kterou lze spatřit z nádvoří. 

V průběhu roku se na hradě konají i další 
akce pro veřejnost. K  těm nejoblíbenějším 
patří šermířská a taneční vystoupení.
www.hradpecka.cz

ZNÁTE POVĚST O VZNIKU HRADU PECKA? KDE JINDE NAJÍT ODPOVĚĎ NEŽ 
V MĚSTEČKU PECKA, KDE SE TENTO SKVOST NACHÁZÍ? 

J
ak tato akce vznikla? Myšlenka na  zrod 
této skvělé kulturní tradice spatřila světlo 
světa již v roce 1964 při oslavách 80. vý-
ročí založení Umělecko-průmyslové ško-

ly sochařské. 
Zahájení letošního ročníku je naplánová-

no na  pondělí 4. července. Ke  svému výročí 
dostane malý dárek v podobě výstavy věno-
vané historii sympozií. 

Výstava se odehraje v Galerii plastik v Ho-
řicích v červenci a v srpnu. Jejím vyvrchole-
ním bude slavnostní vernisáž Nábřeží socha-
řů v Hradci Králové, během níž dojde v neděli 
31. července k  představení nových soch 
na Eliščině nábřeží.
www.horice.org

Téměř 300 let staré dílo Matyáše Brau-
na vytesané do pískovcových skal v le-
se mezi Kuksem a Dvorem Králové nad 

Labem ničí povětrnostní vlivy, spodní vo-
da a mech, který kámen postupně rozeží-

rá. Nově se památka na  indikativním se-
znamu UNESCO musí vypořádat i se zápla-
vou turistů. 

Zájem o Braunův Betlém stoupl po loň-
ském otevření nedalekého barokního areá-

lu. Z Kuksu přicházejí turisté po naučné stez-
ce. Za  její obnovou i proměnou někdejších 
lázní stojí obecně prospěšná společnost Re-
vitalizace KUKS.
www.revitalizacekuks.cz

L
etošní nabitý program láká návštěv-
níky po  celých devět dní na  africká 
taneční a  pěvecká vystoupení, 
workshopy a přednášky významných 

osobností. 
Návštěvníci se dozvědí zajímavé informa-

ce o záchranných a charitativních projektech. 
Každý den během festivalu mohou ti odváž-
nější ochutnat speciality z  afrického tržiště, 
například smažené hmyzí pochoutky, nebo si 
zakoupit umělecké předměty s  tematikou 
černého kontinentu. 

Na své si tu přijdou také děti. Pro ně jsou na-
chystány soutěže, kvizy a spousta jiné zábavy.
www.zoodvurkralove.cz

Hořické sochařské sympozium slaví půl století
PRVNÍ MEZINÁRODNÍ SETKÁNÍ 
SOCHAŘŮ, PŘI NĚMŽ VZNIKAJÍ 

NOVÁ UMĚLECKÁ DÍLA,  
SE USKUTEČNILO V ROCE 1966. 

POZNEJTE LES KRÁLOVSTVÍ!

P
řehrada postavená na  řece Labi vás 
osloví architekturou koruny hráze 
s  branami a  ozdobnými věžičkami. 
Její vzhled v  kombinaci s  kouzelnou 

atmosférou okolní přírody působí opravdu 
pohádkově. Zajímavým a netradičním zážit-
kem je také prohlídka uvnitř hráze, kterou 

můžete po  předchozí domluvě absolvovat. 
Od  přehrady vede naučná stezka Lesem 
Království s informačními tabulemi z oboru 
lesnictví a myslivosti. Pokud se chcete toulat 
Podkrkonoším, pak návštěvu přehrady vřele 
doporučujeme! 
www.podkrkonosi.eu

O CO JDE? O PŘEHRADU, KTERÁ SE NACHÁZÍ V HUSTÝCH LESÍCH  
NEDALEKO DVORA KRÁLOVÉ NAD LABEM.

Hledáte relaxaci? Najdete ji v Lázních Bělohrad
Chcete si příjemně odpočinout a načerpat 

síly? Vydejte se do Lázní Bělohrad, které 
jsou zaměřeny především na  léčbu pohybo-
vého ústrojí. Využívá se zde léčivých účinků 
sirnoželezité rašeliny. 

Součástí areálu je Spa Resort Tree of Life, 
který nabízí jak wellness a  lázeňské terapie, 
tak luxusní ubytování a skvělou gastronomii.

Samotné město Lázně Bělohrad se na-
chází v oblasti Podkrkonoší v údolí říčky Ja-
vorky. Je známé nejen díky lázeňství, ale také 
slavnému rodákovi, spisovateli K. V. Raisovi.

Navštívit tu můžete celou řadu zajíma-
vých kulturních akcí, jako jsou Otvírání lázeň-
ské sezony (14. května), Mezinárodní folklor-
ní festival Pod Zvičinou (15. až 19. června) či 
Countryfestival Pod Hůrou (23. července).

Zatímco lázeňská zařízení Lázní Bělohrad 
nabízejí relaxaci a  léčbu, Bělohradsko zase 
aktivní odpočinek…
www.lazne-belohrad.cz

www.podkrkonosi.eu
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KRTEK v blízkosti klášterní zahrady

VELKÁ A MALÁ ÚPA JE RÁJEM PRO DĚTI

CO VE VRCHLABÍ SPOJUJE NĚKDEJŠÍ AUGUSTINIÁNSKÝ KLÁŠTER A ZÁMECKÝ PARK?  
ZAHRADA, KTERÁ PO REKONSTRUKCI NABÍZÍ HNED TŘI ZÁKLADNÍ ČÁSTI.

POHÁDKOVÉ KRKONOŠE
ZAŽIJTE POHÁDKOVÉ KRKONOŠE! OTEVŘOU VÁM SVOU NÁRUČ PLNOU NEPŘEBERNÝCH 
MOŽNOSTÍ A PŘÍLEŽITOSTÍ PRO RŮZNÉ FORMY TRÁVENÍ VOLNÉHO ČASU. VĚŘTE, ŽE TO 

BUDE SKVĚLÁ ZÁBAVA, PŘI NÍŽ SE TOHO TAKÉ HODNĚ DOZVÍTE A NAUČÍTE.

HONBA ZA POKLADEM. TAKOVÝ BY KLIDNĚ MOHLA MÍT PODTITUL ZÁBAVNÁ HRA PRO DĚTI I DOSPĚLÉ 
S NÁZVEM QUESTING. O CO PŘI NÍ JDE? SPOJUJE TURISTIKU A PROCHÁZKU KRAJINOU  

S POZNÁNÍM ZAJÍMAVÉHO NA CESTĚ A TOUHOU NAJÍT POKLAD. 

KRKONOŠE JAKO NA DLANI
Chcete mít Krkonoše jako na dlani a kochat 

se jejich krásou pěkně z výšky? Tak se za-
stavte na některé z mnoha zdejších rozhleden.
Ta s poetickým jménem Eliška stojí v blízkosti 
Pevnosti Stachelberg u  Žacléře. Je poměrně 
nová, otevřena byla v listopadu roku 2014. 

To rozhledna Žalý u Vrchlabí má naopak 
velmi bohatou historii. V  roce 1892 ji totiž 
nechal vystavět sám hrabě Jan Harrach. 
Kamenná rozhledna, která se nachází v nad-
mořské výšce 1019 metrů nad mořem, je tak 
nejstarší rozhlednou v  Krkonoších. Pokud 
máte chuť vystoupat až na  vrchol Černé 
hory u  Janských Lázní, což je 1299 metrů 
nad mořem, určitě se zastavte i na tamní roz-
hledně. Kolik schodů vás tu čeká? 106! Ale 
potom se vám dostane zasloužené odměny. 

Podobné to je i  v  případě rozhledny 
na Hnědém vrchu u Pece pod Sněžkou. Hlav-
ní vyhlídková plošina stojí ve výšce 27 metrů 
nad zemí, v nadmořské výšce 1207 metrů nad 
mořem. Ty pohledy z ní jsou úchvatné! 

Stejně tak jako u  Zlaté vyhlídky v  Jan-
ských Lázních. Kde ji najdete? Železná roz-
hledna tyčící se do výšky 806 metrů nad mo-
řem leží v blízkosti Hoffmanovy boudy. Byla 
otevřena v  roce 2008. Jak je vysoká? Téměř 
22 metrů a  vystoupat na  ni musíte po  70 
schodech.
www.krkonose.eu

Čertova strouha? Důkaz umění našich předků

O
unikátní dílo, jehož zahrazení se za-
chovalo téměř kompletní a  plně 
funkční i po více než sto letech. Do-
kládá vysoké stavitelské umění na-

šich předků, jehož navíc dosáhli velmi 
skromnými technickými prostředky. 

A  pozor! Vybudováno zde bylo 43 příč-
ných a 194 podélných kamenných hrazenář-
ských objektů. S ohledem na oblé tvary ka-
menů v  korytech krkonošských toků a  ne- 
úměrnou náročnost jejich kamenické úpravy 
byla přibližně polovina kamene získávána 
z lomu, zřízeného k tomuto účelu nad ústím 
Červeného potoka.

Víte, že obdobné úpravy hrazenářských 
děl jsou k vidění také na nedalekém Červe-
ném potoce, na  potoce Kamenici v  Harra-
chově, u Modrého a Růžového potoka v Peci 

pod Sněžkou nebo na Černohorském poto-
ce v Janských Lázních?
www.krnap.cz

KDE NAJDETE ČERTOVU STROUHU? POBLÍŽ BOUDY U BÍLÉHO LABE  
NEDALEKO ŠPINDLEROVA MLÝNA. A O CO JDE?

A
  pozor! Dva questy neboli „hledačky“ 
představují poznávací trasy po přírod-
ních i kulturních atraktivitách v Krko-
noších, na  nichž hledáte indicie pro 

pokračování v  cestě a  ve  finále i  k  vyluštění 
tajenky. Když projdete celou trasu umístěnou 
do Vítkovic a Studence, získáte to, co potře-
bujete. Co pak? Tajenka vás dovede ke kýže-
nému pokladu! 

Hrát si můžete i s mobilní aplikací Geofun. 
Ta vás provede zábavnou a  soutěžní formou 
po různých zajímavých místech: Žacléřem, Ro-
kytnicí nad Jizerou či Špindlerovým Mlýnem.

Vychází z  populárního geocachingu, ale 
je akčnější a  dobrodružnější. U  ní nestačí 
pouze místo najít a „checknout se“. Musíte 

také plnit úkoly, které vám průvodci během 
hry sdělí. 

Vašimi průvodci budou Krakonoš, ptáček 
sojka, Pan lesní a  kamarádka Hančí. Trasu 
znají a dobře vám poradí…
www.pohadkove.krkonose.eu

P
rostor mezi Správou Krkonošského ná-
rodního parku a stanicí pro handicapova-
né živočichy vyplňuje nový altán, proutě-
ný tunel s pnoucími rostlinami a nášlap-

ná stezka. Na ní si každý může snadno vyzkou-
šet rozdíl vnímání různých povrchů hmatem. 

Co vás čeká ve  druhé části u  rybníčka? 
Pod širým nebem tu vyrostla stylová geolo-

gická expozice. Největším prostorem je areál 
za klášterní budovou. Tvoří ho rastrové záho-
ny, představující různé typy krkonošské flóry, 
s  typickou květnatou loukou Krkonoš, štěr-
kovou lavicí a  klášterním bylinkovým záho-
nem. Na druhé straně cesty se nachází štěp-
nice starých a regionálních odrůd ovocných 
stromů, které se dnes už nikde jinde než 

ve Vrchlabí neuvidí. Věřte, že zahrada je vel-
mi příjemným místem k procházkám. Neda-
leko ní pak vyrostl KRTEK. O co jde? O unikát-
ní ekocentrum, jež se může pochlubit vý-
stavním prostorem, laboratoří, knihovnou 
a přednáškovým sálem s parametry malého 
kinosálu.
www.krnap.cz/kcev-krtek/

P
ohádková stezka Malou Úpou vás 
provede patnácti zastaveními s po-
hádkami Marie Kubátové. Každá 
zastávka je vybavena dřevěnými 

prolézačkami a houpačkami. A pokud by 
vás náhodou bolely nohy, můžete si projít 
jen Malou pohádkovou stezku s  pěti za-
stávkami. 

Nebo zkuste Krakonošovu zpovědnici! 
Do ní patří všechna tajná, a to (nejen) dětská 
přání i hříšky, napsaná či namalovaná. Je vy-
bavena osmi herními zastaveními, rozmístě-
nými podél Staré cesty a v centru Velké Úpy.
www.pohadkova-stezka.cz

Honba za pokladem na různé způsoby V
íte, co je dominantou Špindlerova 
Mlýna? Bílý železobetonový most, 
který je součástí zdejší pěší zóny. 
Ale nebyl tam vždycky. Na  jeho 

místě stál od  roku 1829 dřevěný most 
s masivním roubeným pilířem uprostřed. 
Ten byl stržen katastrofální povodní 
v roce 1897. Máte tušení, kdy byl postaven 
nový železobetonový jednoobloukový most 
přes Labe? V roce 1911. 

Co by kamenem dohodil od mostu a zby-
tek došel, konkrétně na jižním okraji Špindle-
rova Mlýna, se nachází další zajímavá tech-
nická památka – vodní nádrž na horním Labi. 

Stavěla ji v letech 1910 až 1916 vídeňská fir-
ma Reidlich a Berger. Z  jakého důvodu? Po-
chopitelně jako ochranu před povodněmi. 
Jak vysoká je hráz? 41,5 metru! 

Třetím do  party unikátních technických 
památek je most se sochou svatého Jana Ne-
pomuckého ve Vrchlabí v  blízkosti poliklini-
ky. Svou současnou podobu získal v  roce 
1856. Jen tak mimochodem, socha svatého 
Jana Nepomuckého z roku 1709 na něm ne-
stála odjakživa. Přemístěna tam byla v  roce 
1897 po  stoleté povodni. A  zatím poslední 
rekonstrukcí prošel roku 2012. 
www.krkonose.eu

VYDEJTE SE PO VÝZNAMNÝCH TECHNICKÝCH KRKONOŠSKÝCH PAMÁTKÁCH NA LABI!

POZNE JTE VELKOU A MALOU ÚPU A Z JISTÍTE, ŽE TU NA JDETE HOTOVÝ RÁ J PRO DĚTI!

www.krkonose.eu 

ní“ sdělovat všem,  
co se kde děje.
Můžete se s nimi 
i vyfotit, po-
zdravit je 
na různých 
poutích, jar-
marcích, veletr-
zích cestovního 
ruchu a mnoha 
dalších místech. 
A užít si můžete 
také zábavnou 
hru Po stopách 
Krakonoše. Co vám nabídne? Spojuje v sobě 
možnosti cestování, poznávání, poučení, ale 
také trénink bystrého rozumu a rychlého po-
střehu. 

Jak ji můžete hrát? V krkonošských infor-
mačních centrech získáte zdarma skládací 
mapku s  předtištěnými okénky pro razítka. 
Na místech označených jako TOP na vaše děti 
čeká drobná odměna. „Razítkovací“ hra vás 
pak zavede na  několik desítek míst do  Po-
hádkových Krkonoš. Určitě to bude stát za to!
www.pohadkove.krkonose.eu

P
ohádkové postavy Krakonoše, Hančí, 
sojky a Pana lesního vás budou prová-
zet putováním po  nejvyšších českých 
horách. Krakonoš vás bude motivovat 

k ochraně přírody, vzdělávání a provázet zají-
mavými přírodními místy, maminka Hančí 
bude průvodkyní po tradičních kulturně spo-
lečenských akcích, ale i  naučných stezkách, 
pohybově nadaný Pan lesní bude účastníkem 
všech sportovních aktivit a chytrý ptáček soj-
ka bude přes důmyslná „chytrá zaříze-

KRÁLOVÉHRADECKÝ
KRAJ         

Rozhledna Žalý nedaleko Vrchlabí Rozhledna Hnědý vrch

Poznejte technické památky na Labi!
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KRÁLICKÝ SNĚŽNÍK

Mamutíkův vodní park na Dolní Moravě

CO VYDRŽÍ KRÁLICKÁ PEVNOST?

ZNÁTE MAMUTÍKŮV VODNÍ PARK NA DOLNÍ MORAVĚ? POKUD NÁHODOU JEŠTĚ NE, POJĎTE TO CO NEJDŘÍVE 
NAPRAVIT! JDE O ABSOLUTNÍ NOVINKU, PRVNÍ VODNÍ PARK SVÉHO DRUHU V ČESKÉ REPUBLICE. 

ZNÁTE KRÁLICKOU PEVNOSTNÍ OBLAST, KTERÁ PŘED DRUHOU SVĚTOVOU VÁLKOU PŘEDSTAVOVALA JEDEN 
Z NEJSILNĚJI OPEVNĚNÝCH ÚSEKŮ TEHDEJŠÍHO ČESKOSLOVENSKA?

SERPENTINAMI SKORO AŽ DO NEBE
BAVÍ VÁS JEZDIT NA KOLE ÚZKÝMI ALEJEMI NEBO SERPENTINAMI, KTERÉ 

VEDOU SKORO AŽ DO NEBE? TAK SE VYDEJTE KE KRÁLICKÉMU SNĚŽNÍKU! JEDNA 
Z NEJHEZČÍCH CEST, PŘI NÍŽ POZNÁTE I NÁDHERNOU PŘÍRODU, VEDE NA HORU 

MATKY BOŽÍ, PŘÍMO NAD HISTORICKÝM MĚSTEM KRÁLÍKY. 

C
o tu na vás čeká? Osvěžíte si zde du-
cha návštěvou kláštera, ale i  mysl 
krásnými výhledy do okolí. A protože 
trochu historie nikoho nezabije, urči-

tě si nenechte ujít ani Památník obětem in-
ternace, který připomíná jeden ze zločinů 
totalitního režimu u nás.

Pak se můžete klidně vydat kolem roz-
hledny na  Severomoravskou chatu, nebo 
příjemně klesat zatáčkami směrem do Králík 
a  po  cyklotrase číslo 2672, kde je na  kopci 
Veselka ukryta Dělostřelecká pozorovatelna 
Utržený. Kam dál? Třeba do Červeného Poto-
ka k Pěchotnímu srubu K-S 8 U Nádraží.

Věřte, že příjemný terén i výhled na třetí 
nejvyšší horu v  České republice vám jistě 

učarují. Ale pozor! Při sjezdu nezapomeňte 
zachovat ostrý zrak, nedávno tu totiž byl 
spatřen rys ostrovid…
www.kralickysneznik.net

Vrchol oslav konce druhé světové války
Máte rádi vojenskou historii a techniku? Tak 

byste si rozhodně neměli nechat ujít akci 
Cihelna v Králíkách! Jeden z vrcholů oslav kon-
ce druhé světové války v České republice se le-
tos uskuteční v pátek 19. a v sobotu 20. srpna. 

Bohaté menu odstartuje v  pátek od  10 ho-
din spanilou jízdou historické vojenské techniky 
obcemi a městy v okolí. Ten odpolední pokračuje 
veřejnou generálkou nácviku hlavního progra-
mu. V podvečer na náměstí v Králíkách vyvrcholí 
první den akce zajímavými kulturními pořady.

To ale ani zdaleka není vše! V pátek a so-
botu budou na místě k vidění i dobové tábory, 
a to český i německý. Zde si každý bude moct 
prohlédnout historickou vojenskou techniku 
či polní ležení a jeho zajištění. 

To hlavní pak „vypukne“ v sobotu od 10 do 17 
hodin na  předváděcí ploše u Vojenského muzea 
Králíky a pěchotního srubu K-S 14 „U Cihelny“.

Na  co se můžete těšit? Atraktivní bojové 
ukázky doplní přehlídka historické a současné 
vojenské techniky z  expozic muzeí a  sbírek 
soukromých sběratelů, ale také třeba živé pre-
zentace klubů vojenské historie či integrova-
ného záchranného systému, vězeňské služby, 
policie a celní správy.

Přístupné budou i  všechny vojensko-his-
torické expozice v pevnostních objektech z let 
1935 až 1938 na  Králicku, a  to i  v  neděli 21. 
srpna, která bude dnem pevnostních muzeí 
v této oblasti.

Akce Cihelna bude opět skvělou podíva-
nou! I  proto, že se vždy může pochlubit vel-
kou koncentrací historické i moderní vojenské 
techniky, zbraní, uniforem a bojové výstroje.
www.akcecihelna.com

ZAŽIJTE ATMOSFÉRU PLNOU TAJEMSTVÍ!

T
a je oblíbeným cílem mnoha poutní-
ků a turistů, co mají zájem o neoby-
čejný genius loci. Tento monumen-
tální poutní komplex založil před 

třemi sty lety králický rodák Tobias Jan 
Becker, svatovítský kanovník a později ta-
ké královéhradecký biskup. Co vás tu 
všechno čeká? Mimo jiné se zde můžete 

seznámit i  se smutnými osudy řeholníků, 
z nichž mnozí byli pro svou víru a přesvěd-
čení souzeni a  vězněni v  komunistických 
věznicích nebo táborech, kde museli vyko-
návat nucené práce. Řada z  nich na  ná-
sledky útrap zemřela…  
www.klasterkraliky.cz
www.pamatnik.militaryclub.info

CHCETE SE DOZVĚDĚT O POHNUTÉ HISTORII KOSTELA A KLÁŠTERA, O JEJICH 
VYHOŘENÍ PO ZÁSAHU BLESKEM I O PRONÁSLEDOVÁNÍ ŘEHOLNÍKŮ, KTEROU 

PŘIPOMÍNÁ PAMÁTNÍK OBĚTEM INTERNACE? TAK NAVŠTIVTE HORU MATKY BOŽÍ! 

B
udete se mít možnost na  vlastní oči 
přesvědčit, jestli Morava má skutečně 
tolik pramenů, kolik je v roce dnů. 

Kde se oficiální pramen Moravy na-
chází? Blízko pod vrcholem Králického Sněž-
níku a patří k častým cílům jeho návštěvníků. 
Odtud bystřina stéká příkrým svahem do hlu-
bokého údolí s obcemi a osadami Horní, Vel-
ká a Dolní Morava.

Poznejte sami, že do  údolí je krásný po-
hled přímo od pramene studánky, odkud vět-
šina turistů stoupá i  na  nedaleký vrchol vy-
tvořený sutí z rozbořené polské rozhledny.

Při pohledu z vrcholu i od pramene Mo-
ravy zaujme kuželovitý vrcholek na konci zá-
padního (hraničního) hřbetu pohoří. Jak se 
jmenuje? Nazývá se Klepý nebo Klepáč. 
Údajně podle sypajících se „klapajících“ ka-
menů při chůzi. 

Polští sousedé mu výstižně říkají Trójmor-
ski Wierch – Trojmořský vrch. Proč? Voda z je-
ho svahů totiž odtéká do  tří moří. Východní 
svah odvodňuje Morava v úmoří Černého mo-

ře, na  jižním svahu pramení Lipkovský potok 
mířící do blízké Tiché Orlice v úmoří Severního 
moře a ze západního svahu v Polsku odtékají 
pramenné potůčky Kladské Nisy v úmoří Balt-

ského moře. A jen tak mimochodem, tato geo-
grafická zvláštnost dala Králickému Sněžníku 
vzletné označení „střecha Evropy“.
www.kralickysneznik.net

L
etos tu na  vás čeká osm nových atrakcí 
včetně naučného brouzdaliště, hry s plo-
voucími dřívky a  stavidly nebo soutěže 
s kuličkami. 

Na další atrakci zase můžete vlézt do obřího 
válce jako křeček a rozpohybovat tak vodu z jezír-
ka. Díky mlýnskému sešupu roztočíte vodní mlý-
ny. Ty nejmladší určitě nadchne míchání vody 
s pískem a bahnem v mobilních korýtkách.

Zkrátka a dobře, přijeďte blíže poznat přírod-
ní areál, kde voda je základním prvkem k  hraní, 
experimentování a získávání zkušeností o přírodě 
a jejích zákonitostech!

Pamatujte, že všechny části parku jsou inter-
aktivní, takže zde můžete všechno sami regulo-
vat, vyzkoušet, uchopit či roztočit. Určitě vás to 
tady bude bavit!
www.dolnimorava.cz

P
okud ne, tak věřte, že stojí za  to se 
s tímto unikátním komplexem blíže 
seznámit!  Co třeba poznat jeden 
z nejlépe zrekonstruovaných objek-

tů – pěchotní srub U  potoka? Uvidíte tu 
dobovou výzbroj a výstroj, například proti-
tankový kanón L1, jediné funkční čerpadlo 
Kunz Buldog a kompletně funkční vodoin-
stalaci či obnovené pancéřové zvony. 

Nebo vás láká silný příběh pěchotního 
srubu U Cihelny, kde se v noci 3. října roku 
1938 smrtelně postřelil četař Arnošt Hrad, 
když svou pevnost odmítal opustit? A ješ-
tě k  tomu je to objekt, kde v  říjnu 1940 
zkoušela německá armáda, co všechno ta-
to pevnost vydrží.
www.ks5.cz
www.cihelna.militaryclub.info

ZAMIŘTE K PRAMENI ŘEKY MORAVY!
VYDEJTE SE K PRAMENI ŘEKY MORAVY, KTERÝ JE UPRAVENÝ JAKO STUDÁNKA A VYVĚRÁ  

POD VRCHOLEM KRÁLICKÉHO SNĚŽNÍKU VE VÝŠCE 1380 METRŮ NAD MOŘEM!

Unikátní přírůstky ve Vojenském muzeu Králíky

K
de všude sloužil? U leteckých útva-
rů v Pardubicích, Líních, Žatci a Čás-
lavi. V  roce 2005 se stal majetkem 
firmy Excalibur, odkud jeho cesta 

vedla právě do Králík.
Jaké další unikáty tu najdete? Na ploše 

2400 metrů čtverečních zde ožívá celá his-
torie československé armády od první přes 

druhou světovou válku až do současnosti.
Uvidíte tady třeba tanky, obrněné transpor-
téry nebo bojová vozidla pěchoty. Lákavé 
jsou i sbírky munice, pěchotních zbraní, pol-
ních a protiletadlových kanónů či prostřed-
ků protichemické ochrany. Ale zajímavých 
exponátů je zde opravdu spoustu!
www.armyfort.com

VÍTE, CO NOVĚ TVOŘÍ JEDNU Z DOMINANT EXPOZICE V HALE VOJENSKÉHO  
MUZEA KRÁLÍKY? JDE O STÍHACÍ LETOUN MIG-21MF VYROBENÝ V LETECH 

1971/72 V TEHDEJŠÍM SOVĚTSKÉM SVAZU.

www.kralickysneznik.net

Unikátní přírůstky ve Vojenském muzeu Králíky

KRÁLOVÉHRADECKÝ
KRAJ         
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J
estliže máte raději spíše přírodní koupá-
ní, můžete se dokonale vyřádit například 
na Pastvinské přehradě. Ta byla vybudo-
vána na horním toku Divoké Orlice v le-

tech 1933 až 1938. Nebo se vydejte poznat 
okolí Lanškrounských rybníků, určitě také 
uděláte dobře!

Že preferujete vodní radovánky spíše 
v aquaparcích a letních koupalištích? Tak se 
rozhodně zastavte v Ústí nad Orlicí, Žamber-
ku nebo v Dobrušce. Když budete mít vody 
po krk, začněte právě třeba v Dobrušce svou 
pouť po regionálních pivovarech. V tamním 

staročeském pivovárku můžete ochutnat 
i  Rampušáka, jemuž dal jméno vládce 
a ochránce Orlických hor!

Jestliže rádi objevujete, experimentujete 
a  fascinuje vás svět pivní rozmanitosti, za-
stavte se v  řemeslném pivovaru Clock. Kde 
leží? Uprostřed obce Potštejn v podhůří Or-
lických hor. Zde má každý pivní styl svou 
vlastní sklenici!

Takže, na zdraví!
www.mojeorlickehory.cz
www.pivovar-dobruska.cz
www.pivovarclock.cz

OSVĚŽENÍ U VODY I PIVA

LETOHRAD MÁ STÁLE CO NABÍDNOUT.  
PROTO SE TURISTÉ Č ASTO VRACÍ

Mezi nejzajímavější a  nejnavštěvovanější 
turistické cíle v Letohradu patří Muzeum 

řemesel v Novém dvoře a Tvrz na Orlici. 
Muzeum řemesel letos chystá na 9. červen-

ce již osmou Řemeslnickou sobotu, kde je vždy 
plné nádvoří řemeslníků a pokaždé něco nové-
ho. Otevřeno je celoročně a  nabízí více jak 50 

ucelených expozic jednotlivých řemesel a  živ-
ností, a to vše na ploše 1750 metrů čtverečních. 

Nejatraktivnějšími exponáty muzea jsou 
vyřezávaný mechanický skanzen řemesel, me-
chanické dílny, pilnice se třemi funkčními katry, 
100 let stará školní třída či zubní a  gynekolo-
gická ordinace. Po  prohlídce muzea mohou 

návštěvníci ve  stejné budově posedět ve  sty-
lové Restauraci Nový dvůr.

Renesanční perlou Letohradu je Tvrz Orlice. 
Je ukryta v zeleni na východním okraji tohoto 
malebného města. Areál nabízí nejen prohlíd-
ku historické tvrze s originálním gotickým a re-
nesančním sklepením, sbírkou zbraní, funkční 
historickou knihtiskařskou dílnou a dalšími ex-
pozicemi, ale i posezení v restauraci s původní-
mi malbami nebo na letní terase na hradbách. 

Zážitek nabízí i středověká krčma v původ-
ním renesančním sklepení. Nově vystavěný 
hotel v těsné blízkosti je znám svým vysokým 
komfortem a kvalitními službami včetně well-
ness. Koncem května (od 23. do 28.) se na Tvrzi 
v expozici knihtisku uskuteční Týden knihy, kde 
bude zábavnou formou představena historie 
vzniku a výroby knihy. Navíc si návštěvníci od-
nesou i vlastnoručně vyrobenou knížečku. 

V  letních měsících budou lákat i oblíbené 
noční prohlídky s programem.
www.muzeumremesel.cz
www.tvrzorlice.cz

DO ČESKÉ TŘEBOVÉ VLAKEM,  
VELOREXEM, LETADLEM I LODÍ 

C
o vás tady čeká? Seznámíte se tu 
s  železniční historií habsburského 
soustátí, s českotřebovským rodákem 
a vynálezcem létajících strojů Františ-

kem Formánkem, myšlenkou kanálu Dunaj-
-Odra-Labe a také s celou vývojovou řadou 
legendárního velorexu. Proč? Protože „ha-
drák“ se v tomto kraji narodil.

Mezi nejatraktivnější exponáty tady patří 
rovněž detailní model českotřebovského ná-

draží s  pohyblivými vlakovými soupravami, 
zařízená výdejna lístků a zejména pak osobní 
vagon s  kupé ze čtyřicátých let dvacátého 
století. Zde můžete i posedět a spatřit několik 
dokumentárních filmů s železniční tematikou. 

Tak přijeďte do  České Třebové vlakem, 
velorexem, letadlem nebo lodí! Ale můžete 
klidně také autem, na kole či pěšky, zkrátka 
jakkoliv…
www.mmct.cz

POZNEJTE HANIČKU I BOUDU!
KDE BYL VYBUDOVÁN JEDEN Z NEJDOKONALEJŠÍCH PEVNOSTNÍCH  

 SYSTÉMŮ V EVROPĚ? V PÁSMU OD OLEŠNICE AŽ PO KRÁLÍKY! 

CESTUJETE VLAKEM? TAK URČITĚ ZNÁTE ČESKOU TŘEBOVOU JAKO DŮLEŽITÝ 
DOPRAVNÍ UZEL. V TOMTO DUCHU JE TAKÉ POJATA EXPOZICE NOVĚ OTEVŘENÉHO 

MĚSTSKÉHO MUZEA, KTERÁ NETRADIČNÍM ZPŮSOBEM PŘEDSTAVUJE ČTYŘI 
RŮZNÉ FORMY DOPRAVY, PŘÍZNAČNÉ NEBO SPJATÉ S HISTORIÍ MĚSTA. 

P
ři putování po  Orlických horách tak 
budou vašimi tichými společníky 
mnohé řopíky, pozorovatelny, sruby, 
ale také masivní železobetonové ob-

jekty a tvrze, se kterými vás seznámí i nauč-
né stezky po  lehkém opevnění u  Olešnice 
v Orlických horách či Rokytnicka.

Víte, jak se jmenuje jedna z nejvýznamněj-
ších vojenských památek přímo na hřebeni Or-
lických hor? Pevnost Hanička. Ta má ve své se-
stavě kubaturou největší vybetonovaný objekt 

v  České republice a  patří ke  stavebně nejza-
chovalejším v systému pohraničního opevnění 
u nás. Najdete zde i rozsáhlé muzeum.

Unikátní postavení má nejen z pohledu dru-
hé světové války, ale i novodobější historie. Proč? 
Jako jediná totiž sloužila rovněž jako tajné praco-
viště rozvědky v rámci akce zvané Objekt Kahan.

Jakou další unikátní památku byste při pev-
nostní turistice neměli vynechat? V  oblasti Su-
chého vrchu určitě stojí za návštěvu Tvrz Bouda!
www.mojeorlickehory.cz/vojenske-pamatky

KRÁSNÁ  
DÍKY HORÁM HLEDÁTE OSVĚŽENÍ U VODY NEBO U PIVA? TAK JSME PRÁVĚ PRO VÁS  

NACHYSTALI CELOU ŘADU UŽITEČNÝCH TIPŮ Z ORLICKÝCH HOR A PODORLICKA! 

ORLICKÉ HORY A PODORLICKO

T
ak využijte lanovky v  Říčkách, Dešt-
ném nebo Fit Resortu Buková hora, 
kde si můžete zároveň užít i  rodinný 
sjezd na  speciálně upravených hor-

ských koloběžkách nebo adrenalinovou jízdu 
na terénních tříkolkách po svahu dolů! Je to 
opravdu neskutečný zážitek!

Od května do září pak o víkendech a svátcích 
můžete z mnoha míst v podhůří využít cyklobu-
sy. A  celoročně pak lze objednat službu Radio-
BUS Turista. O co jde? O minibus, který přepravu-
je turisty a cyklisty v Orlických horách. Jak si ho 
zavolat? Vytočte bezplatnou linku 800 101 520!
www.audis.cz

Nechce se vám na kole až na hřeben?

KRÁLOVSKÝ Z Á ŽITEK? PO HŘEBENECH ORLICKÝCH HOR
CHCETE ZAŽÍT KRÁLOVSKÝ ZÁŽITEK? ZAMIŘTE NA HLAVNÍ DÁLKOVOU TRASU PO HŘEBENU ORLICKÝCH HOR!  

C
esta Aloise Jiráska neboli Jiráskova 
hřebenovka měří úctyhodných 170 
kilometrů. Je pojmenována po  zná-
mém českém spisovateli, který 

o tomto kraji psal ve svých dílech. Spojuje 
nejkrásnější místa této kouzelné části Čes-
ké republiky společně s  jejich pozoruhod-
nými atraktivitami!

Kudy tato hlavní Orlickohorská magist-
rála vede? Po  červené turistické značce 
a  z  větší části po  zpevněné cestě bez vel-
kých převýšení. Absolvovat ji tak lze i s nej-
menšími dětmi v sedačce či vozíku. Neboj-
te, občerstvit i odpočinout se dá na některé 
z  horských chat či bufetů přímo na  trase, 
nebo sestoupit do podhůří. 

Vydat se můžete i  na  vícedenní trek 
od chaty k chatě. Ideálními výchozími místy 
je Olešnice v Orlických horách (Horská bou-
da Čihalka nebo Penzion Hartman) či sedla 
Šerlich, Mezivrší a Panské pole.

Rozhodně byste neměli vynechat ani 
Červenovodské sedlo s Kramářovou chatou 
na Suchém vrchu. Provázet vás budou úžas-
né výhledy do  Polska i  do  Čech. Za  dobré 
viditelnosti spatříte Praděd i  Sněžku, třeba 
z  rozhledny na  Anenském nebo Suchém  
vrchu. 

Kam vás ještě nohy zavedou? Klidně až 
na  nejvyšší vrchol Orlických hor Velkou 

Deštnou (1  115 metrů nad mořem), k  ta-
jemné Kunštátské kapli nebo na Zemskou 
bránu – průlomové údolí Divoké Orlice, 
které protíná hřeben hor a  v  letních par-
nech je obzvláště příjemným osvěžením. 

Kde se můžete oddávat vodním spor-
tům? Například dál po toku řeky na Pastvin-
ské přehradě. Cesta Aloise Jiráska vás přes 
horské oblasti doprovodí až na Podorlicko 

(přes Mariánskou horu s  poutním místem 
a rozhlednou Mariánka u Lanškrouna, Tře-
bovské stěny až na Kozlovský kopec s roz-
hlednou a chatou Maxe Švabinského u Čes-
ké Třebové).

A  až to všechno zdoláte, můžete být 
na sebe právem pyšní! A kdybyste náhodou 
nezvládli všechno, nevadí! Přijet můžete zas! 
www.mojeorlickehory.cz

               www.mojeorlickehory.cz
 

Dopřejte si radost a vypravte se za zážitky, 
načerpejte inspiraci, zabavte se a odpočí-

vejte! Podpořte svou vnitřní krásu a zavítejte 
do Orlických hor a Podorlicka! 

Pro příslušnice něžného pohlaví tu máme 
speciální nabídky na míru. Ty mohou být také 
inspirací pro muže, kteří chtějí potěšit ženskou 
duši. Ženy zastávají řadu rolí, jsou milujícími 
manželkami, matkami, plánují rodinné výlety. 
Orlické hory a  jejich podhůří poskytuje roz-
manitou nabídku tipů na výlety a dovolenou, 
relaxaci a zážitky. 

Na své si zde přijdou dámy, které potřebují 
dobít energii, touží poznat nová krásná místa, 
ale také milovnice dobrého jídla. Mohou se 
tu rovněž nechat inspirovat životními příběhy 
a  vydat se po  stopách hned několika výjimeč-
ných žen regionu, jakými byla třeba vyhlášená 
kuchařka Magdalena Dobromila Rettigová.
www.krasnadikyhoram.cz

KRÁLOVÉHRADECKÝ
KRAJ         
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TOULEJTE SE TAJEMNOU KRAJINOU 
BLOUZNIVCŮ A SPIRITISTŮ!

C
o vás tu čeká? V  místním muzeu a  kle-
notnici můžete obdivovat poklady, jako 
jsou drahé kameny či majestátní kousky 
pradávné historie v  podobě zkameně-

lých stromů starých stovky milionů let. 
Co je dominantou Nové Paky? Klášterní 

kostel Nanebevzetí Panny Marie, k  němuž vás 
dovede růžencové schodiště. Víte, že se k  to-
muto místu váže i pověst? Jaká? O nalezení zá-
zračné sošky Panny Marie v nedalekých zlatých 
dolech ve Stupné. Právě k uctění její památky 
byla vystavěna tato nádherná barokní stavba.

Chloubou západní části novopackého 
regionu je zřícenina hradu Kumburk. Ten byl 
na  příkaz císaře zbořen již v  roce 1658, ale 
jeho ruiny byly později obdivovány napří-
klad básníkem Karlem Hynkem Máchou. Prá-
vě stezka pojmenovaná po  něm vás sem 
pohodlně dovede z Nové Paky.

Věřte, že z  hradní vyhlídky je nádherný 
pohled na  Krkonoše, Jizerské hory a  také 
do Českého ráje – především na Jičín a okolí.
www.muzeum.cz
www.kumburk.cz

PŘIJEĎTE DO POKLIDNÉHO MĚSTEČKA LEŽÍCÍHO NA PŮL CESTY MEZI 
KRKONOŠEMI A ČESKÝM RÁJEM – DO NOVÉ PAKY!

CO BYCHOM SE BÁLI NA PRACHOVSKÉ SKÁLY, ŘÍKAJÍ SI S POPULÁRNÍM ZPĚVÁKEM 
IVANEM MLÁDKEM A JEHO BANJO BANDEM TAKÉ DOMÁCÍ I ZAHRANIČNÍ FILMAŘI.

P
rávě zde například Cimrman vyučo-
val v obecné škole a skončil i svůj bo-
hatý a pestrý život v muzeu peří. Ve-
secká hasičská zbrojnice a náves zase 

posloužily ve filmu Jak dostat tatínka do po-
lepšovny. Také sem jezdil Vašek (Tomáš Ho-
lý) s  tátou (František Němec) nakupovat 
do obchodu se smíšeným zbožím. 

A vzpomínáte na kaprála (Petr Nárožný), 
jak si s vojáky přišel pro Petra Máchala (Vla-
dimír Dlouhý) k  babičce (Jana Dítětová) 

v  pohádce S  čerty nejsou žerty a  strhla se 
bitka? I tato scéna se tu natáčela.

Už v  roce 1948 tady vznikal film Léto, 
podle divadelní hry Fráni Šrámka. Ve  stej-
ném roce zde přicházela na svět i veselohra 
Vzbouření na vsi.

V roce 1973 si vesecké prostředí pro svůj 
film Přijela k nám pouť zvolila režisérka Věra 
Plívová-Šimková.

V roce 1979 se zde rodil ještě titul Johánes 
německé filmové společnosti a povídka na mo-
tivy Boženy Němcové V zámku a podzámčí.

Rok 1983 tady byl filmařsky velmi rušný. 
Na jeho počátku se točila bakalářská povíd-
ka Psohlavci, pak snímek Před bouří a  titul 
Otakara Vávry Komediant.

Rok 1994 přinesl film Haliny Pawlovské 
Díky za  každé dobré ráno. Pochází odtud 
scéna příjezdu na svatbu na Podkarpatskou 
Rus v hluboké zimě. Dala dost práce, vždyť 
v červenci měl všude ležet sníh! 

Vesec se objevil i v seriálech, třeba v tom 
pohádkovém O ztracené lásce, ale také v le-
gendární Nemocnici na kraji města.
www.cesky-raj.info

NA PRODLOUŽENÉ VÍKENDY DO JIČÍNA
Vydejte se po stopách významného šlech-

tice, státníka a bojovníka Albrechta z Vald-
štejna a  pohádkového loupežníka Rumcajse 
a zastavte se v Jičíně na prodloužený víkend! 

Od pátku do pondělí je tu pro vás připra-
ven bohatý program. 

V  pátek se ve  Valdštejnské lodžii můžete 
těšit na zajímavé hudební koncerty i divadelní 

představení. Nebo si raději chcete prohléd-
nout některé zdejší historické a kulturní památ-
ky, které jsou otevřeny déle než obvykle? I to je 
možnost! Zaujmout vás mohou též komento-
vané prohlídky místních kostelů svatého Jaku-
ba a svatého Ignáce.

Pokud je v  pátek nestihnete, nevadí! Mů-
žete na ně vyrazit i  v  sobotu. Ty patří v  Jičíně 

též tradičním trhům na Valdštejnově náměstí. 
Zejména těm nejmenším pak mohou udělat 
radost i pohádky na dvorku Káčka.

A co neděle? S dětmi zamiřte třeba na kou-
paliště Kníže, kde jsou pro ně v  případě příz-
nivého počasí připraveny různé soutěže, či 
na odpolední promítání do Biografu Český ráj, 
které začíná v 15 hodin. Nebo se chcete raději 
hýčkat múzami? Tak přijďte do zámecké zahra-
dy na hudební koncerty!

V pondělí se na vás od 15 do 17 hodin na ar-
kádovém nádvoří jičínského zámku těší sám 
Albrecht z  Valdštejna! Lákavé budou rovněž 
prohlídky Jičína zaměřené na  bitvu roku 1866, 
ale také program v Knihovně Václava Čtvrtka.
www.jicin.org

Vstupte do Českého ráje jeho jižní branou! 

J
eho městská památková zóna se totiž může 
pochlubit zachovalou lidovou architektu-
rou dřevěných domů, jako jsou například 
Šolcův statek nebo Vranův dům. A co teprve 

urbanisticky hodnotné náměstí či dominantní 
chrám svaté Máří Magdaleny! 

Nad městem se pak majestátně tyčí jedineč-
ný lovecký zámek Humprecht ze 17. století. Co je 
na něm mimořádného? Nádherné barokní interi-
éry i věž inspirovaná stavbami v Itálii, na kterou 
byl v  19. století umístěn turecký půlměsíc. Ten 
zámku propůjčuje exotický nádech. 

Ze zámecké věže se navíc můžete kochat 
báječným výhledem na  kraj kolem Sobotky. 
Ten byl vděčnou inspirací pro významného čes-
kého dramatika, prozaika i básníka Fráňu Šrám-
ka, který se přímo v Sobotce v roce 1877 naro-
dil. Na náměstí Míru se nachází jeho muzeum. 
Co v  něm uvidíte? Zachycuje ukázky autoro-
vých děl, fotografie z  jeho života a  interiér 
Šrámkova pražského bytu přenesený po  jeho 
smrti do Sobotky. Jde o pracovnu s knihovnou 
a obývací pokoj. A zároveň tu jako bonus mů-

žete spatřit unikátní dokumentární film Fráňa 
Šrámek v Sobotce v roce 1937. Jde patrně o je-
diný dochovaný snímek, jenž zachycuje nej-
známějšího soboteckého rodáka.
www.sobotka.cz

PO STOPÁCH KRVAVÉ BITVY U JIČÍNA

P
sal se 29. červen roku 1866 a  mezi 
Ohavčí a  Železnicí bojovalo Prusko 
proti Rakouskému císařství a  Saské-
mu království. Bitva skončila vítěz-

stvím Pruska.
Dnes tudy prochází naučná stezka. Za-

číná u  Korunovační kašny na  jičínském 
Valdštejnově náměstí a  končí po  29 kilo-
metrech v  lokalitě Žabínek u rybníku Kní-
že. I  v  jejím okolí pak najdete mnoho pa-
mátníků včetně osária na vojenském hřbi-
tově v Kbelnici.
www.1866.cz

BYLA TO KRVAVÁ BITVA, PO JEJÍMŽ SKONČENÍ ZŮSTALO NA POLÍCH 
OKOLO JIČÍNA VELKÉ MNOŽSTVÍ MRTVÝCH A RANĚNÝCH VOJÁKŮ. 

CHCETE POZNAT PRAVÝ ČESKÝ RÁJ? VSTUPTE DO NĚJ JEHO JIŽNÍ BRANOU! 
KDE JI NAJDETE? ŘÍKÁ SE TAK CENTRU PŮVABNÉHO MĚSTA SOBOTKA. PROČ? 

DO VESCE ZA SLAVNÝMI FILMY
„KLAPKA, KAMERA, JEDEM!“ TAK TATO SLOVA SLYŠELA KRÁSNÁ, KLIDNÁ VESNIČKA S NÁDHERNÝMI  

UKÁZKAMI LIDOVÉ ARCHITEKTURY POMĚRNĚ HOJNĚ. NEJEN PROTO SE STÁVÁ ČÍM DÁL ČASTĚJŠÍM CÍLEM 
TURISTŮ. O ČEM JE ŘEČ? O VESCI U SOBOTKY, KDE VZNIKLY KULTOVNÍ SNÍMKY S ČERTY NEJSOU ŽERTY,  

JAK DOSTAT TATÍNKA DO POLEPŠOVNY ČI JÁRA CIMRMAN LEŽÍCÍ, SPÍCÍ.

Užijte si rytířské turnaje pod hradem Kost! 
Celé léto, každý den přesně ve 14 hodin, 

se otevřou brány dobového kolbiště, v němž 
se odehrají napínavé souboje dobra se 
zlem! Vznešení rytíři v nablýskaných zbrojích 
a dámy v šatech, z jejichž krásy oči přecháze-
jí. Ržání koní a pach síry z dračí sluje. Napětí, 
akce, moment překvapení, spousta legrace 
a poučení. To vše a mnohem víc můžete vi-
dět v  rytířském klání s  kostýmy zasazenými 
do  období renesance, přesněji do  let 1550 
až 1580.
www.kost-hrad.cz

PRACHOVSKÉ SKÁLY RÁJEM FILMAŘŮ

T
  oto pozoruhodné skalní uskupení 
pískovcových útvarů různých tvarů, 
rozkládající se zhruba 5 až 7 kilometrů 
severozápadně od  Jičína, láká nejen 

české, ale i světové produkce. Víte o tom, že 
se tady v  roce 2004 točily hned dva holly-
woodské trháky? Rodily se tu fantasy filmy 
Hellboy i Van Helsing.

Domácí tvůrci tu však natáčeli už v  roce 
1965 povídkový film podle námětu Josefa Škvo-
reckého snímek Zločin v dívčí škole, konkrétně 
povídku Smrt na Jehle. Zahráli si v ní třeba Lubo-
mír Lipský, Jan Přeučil nebo Petr Kostka.

V roce 1976 hostily Prachovské skály Malou 
mořskou vílu. Na prahu Císařské chodby zde král 
moří (Radovan Lukavský) přemlouval na  nej-

hlubším místě „vodní říše“ svou dceru, mořskou 
vílu (Miroslavu Šafránkovou, sestru Libuše, která 
si ve filmu zahrála také), že podmořský život je 
lepší než ten pozemský…

Pohlaď kočce uši. To je název dalšího snímku, 
který tady vznikl v roce 1985. V hudební komedii 
o tom, jak udržet čtyřicet holek z pěveckého sbo-
ru na řetězu, účinkovali i Zdeněk Řehoř, Bronislav 
Poloczek, Jiří Kvasnička či Karel Heřmánek.

Císařská chodba pak je vidět rovněž v televiz-
ním filmu Mlhy Avalonu z roku 2001. Jde o histo-
rický snímek z doby krále Artuše. A pozor! Ten byl 
mimo jiné nominován též na prestižní Zlatý glo-
bus či Saturn Award, v roce 2001 získal cenu Cer-
tificate of Merit a roku 2002 cenu Emmy. 
www.ceskyrajdetem.cz

www.cesky-raj.info

Kost láká  
na rytířské souboje 
dobra se zlem

KRÁLOVÉHRADECKÝ
KRAJ         
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Nechte se okouzlit barokem (nejen) v broumovském klášteře
Nechte se okouzlit barokem v  impozant-

ním klášteře v Broumově! Jeho přeměna 
z původně gotické tvrze v 1. polovině 14. sto-
letí je dílem světoznámých architektů Kryšto-
fa Dientzenhofera a jeho syna Kiliána Ignáce. 

Pochlubit se může i nádherně zdobeným 
klášterním kostelem svatého Vojtěcha s bo-
hatou freskovou výzdobou, vzácně dochova-
nou historickou knihovnou se 17 000 svazky 
nebo refektářem s unikátní kopií Turínského 
plátna. 

Víte, že ve  zdejším klášterním gymnáziu 
studoval mimo jiné i  první český arcibiskup 

Arnošt z Pardubic, vlastenec Bohuslav Balbín 
či spisovatel Alois Jirásek?

Máte pro strach uděláno? Tak si prohlédně-
te expozici vambereckých mumií, uložených 
ve sklepení kláštera. Mnoho kouzelných zákou-
tí nabízí i rozsáhlá zahrada, která spolu s klášte-
rem prošla v poslední době značnou obnovou. 

Krásu a  jedinečnost slibuje též devět 
barokních kostelů na  Broumovsku. Mezi ty 
nejznámější patří kostel svaté Markéty v Šo-
nově. Proč? Jako jediný z kostelů má dvě věže 
a stojí na samotě na vršku. A prohlédnout si 
je můžete třeba v  létě, v  rámci hudebního 

V
  Adršpachu si kromě bizarních skal-
ních útvarů užijete také projížďku 
s  průvodcem na  lodičce po  skalním 
jezírku nebo spatříte Malý a Velký vo-

dopád. Navštívit můžete také zámek v  Adr-
špachu s expozicí horolezeckého muzea. 

Teplické skály, to nejsou jen pouhé kame-
ny. Mají také svou tvář a duši. Kdo tu popustí 
uzdu fantazii, spatří bytosti strašidelné i  leg-
rační. Navíc si skály můžete užít prostřednic-
tvím hry Za  pokladem Teplických skal nebo 
přímo ve městě si zkusit novinku Quest Kole-
Metuje. 

Teplické skály jsou i oblíbeným cílem ho-
rolezců. Nejen pro ně je připraven Mezinárod-
ní horolezecký filmový festival, který se v Tep-
licích nad Metují koná na konci srpna. 

Víte, že hřiby naleznete na  Broumovsku 
po  celý rok? Jmenují se Slavenské a  výlet 
k nim stojí za to, stejně tak jako poutní místo 
Hvězda s  vyhlídkou na  celý region a  s  kaplí 
Panny Marie. 

Uprostřed pískovcových skal se na  Brou-
movsku nachází také barokní zámeček Bischof-

stein. Je obklopen Jiráskovými skalami s mno-
ha lezeckými terény, malebným jezírkem a zří-
ceninou gotického hradu dříve nazývaného 
Katzenstein, nyní hrad Skály. Pro rodiny s dětmi 
je to ideální místo na výlet či celou dovolenou.
www.teplickeskaly.com
www.bischofstein.cz 

VYDEJTE SE DO DECHBEROUCÍCH SKALNÍCH ZÁKOUTÍ ADRŠPAŠSKO-TEPLICKÝCH SKAL, OBJEVTE TAJEMSTVÍ 
SKALNÍCH LABYRINTŮ NA OSTAŠI NEBO PUTUJTE PO HŘEBENECH BROUMOVSKÝCH STĚN A PROZKOUMEJTE TŘEBA 

KOVÁŘOVU ROKLI! PÍSKOVCOVÁ SKALNÍ MĚSTA NA BROUMOVSKU LÁKAJÍ K NÁVŠTĚVĚ V KAŽDÉ ROČNÍ DOBĚ! 

P
rotože v Červeném Kostelci působila 
i  výrazná postava českých akade-
mických kruhů, bude během letošní 
turistické sezony součástí muzejní 

expozice v Domku Boženy Němcové před-
stavena i ona. 

O koho půjde? O místního rodáka, umě-
leckého sochaře Břetislava Kafku, který je 
zároveň světově uznávanou kapacitou 
v oboru experimentální psychologie a para-
psychologie. Je dokonce považován za spo-
luzakladatele světové psychotroniky. Mno-
hé z  jeho poznatků jsou dodnes aktuální 
a platné.
www.cervenykostelec.cz

Poznejte faunu a flóru pod Křížovým vrchem
MILENCI, STAROSTA 

A STAROSTOVÁ, DŽBÁN NEBO 
TŘEBA HOMOLE CUKRU. 

TO VŠECHNO JSOU NÁZVY 
POPULÁRNÍCH SKALNÍCH 

ÚTVARŮ V ADRŠPAŠSKÝCH 
SKALÁCH. MÁLOKDO VŠAK VÍ, 

ŽE KOUSEK ODSUD SE NACHÁZÍ 
I KŘÍŽOVÝ VRCH.

VÍCE NEŽ 100 TISÍC VOJÁKŮ SE STŘETLO BĚHEM TŘÍ ČERVNOVÝCH DNŮ 
ROKU 1866 VE TŘECH BITVÁCH U NÁCHODA, ČESKÉ SKALICE A SVINIŠŤAN 

A MNOHO Z NICH TU I PADLO… ANO, LETOS SI PŘIPOMÍNÁME 150. VÝROČÍ 
PRUSKO-RAKOUSKÉ VÁLKY, KTERÁ SE SILNĚ DOTKLA I KLADSKÉHO POMEZÍ. 

PÍSKOVCOVÁ SKALNÍ MĚSTA BEROU DECH

BŘETISLAV KAFKA  
– MISTR ELIXÍRU MLÁDÍ

DOMEK BOŽENY NĚMCOVÉ V ČERVENÉM KOSTELCI UKAZUJE, JAK ŽILA TATO SLAVNÁ 
SPISOVATELKA PŘI SVÉM ZDEJŠÍM POBYTU NA PŘELOMU LET 1837 A 1838. LETOS SE TU 

VŠAK BUDETE MOCI SEZNÁMIT I S DALŠÍ UZNÁVANOU OSOBNOSTÍ.

T                                                                                       en se tyčí do výšky 667 metrů nad mořem 
a pod ním vede nová interaktivní naučná 
stezka. Čemu se věnuje? Především zdejší 
fauně a flóře, ale obsahuje i další zajíma-

vosti ze světa neživé přírody. Kudy se na ni mů-
žete vydat? Třeba z  hlavního parkoviště, které 
se nachází asi půl kilometru po  pravé straně 
po příjezdu do Adršpachu od Teplic nad Metují 
hned vedle hlavní silnice. 

Nebojte se, trasa je nenáročná, má pouhé 
dva kilometry… 
www.skaly-adrspach.cz

PO STOPÁCH JEDNOHO  
Z NEJSTARŠÍCH TURISTICKÝCH ZNAČENÍ

VYDEJTE SE PO STOPÁCH JEDNOHO Z NEJSTARŠÍCH DOCHOVANÝCH 
TURISTICKÝCH ZNAČENÍ VE STŘEDNÍ EVROPĚ! NACHÁZÍ SE  

VE SKALNATÝCH BROUMOVSKÝCH STĚNÁCH. 

Z
načení stezky mezi Hvězdou a Hejšo-
vinou nad obcí Karlov bylo už v roce 
1888 pracně vytesáno do  pískovco-
vých skalních stěn, balvanů nebo 

speciálních pískovcových patníků.
Na ploše 30 x 40 centimetrů se objevily 

i znaky s písmenem S představujícím němec-

ký výraz pro Hvězdu (Stern) a  písmenem H 
(Heuscheuer neboli Hejšovina). 

Na této trase se dodnes zachovala zhru-
ba polovina z  24 míst s  takto provedeným 
značením, navíc zpřehledněném číslováním 
od bývalé státní hranice směrem k Hvězdě.
www.geopark.broumovsko.cz

PRUSKO-RAKOUSKÁ VÁLKA  
V KLADSKÉM POMEZÍ

J
ejí průběh i  význam pro budoucnost 
regionu přiblíží tematické výstavy ko-
nající se například v  Městském muzeu 
v  Jaroměři, v  Novém Městě nad Metují 

a Náchodě, v prostorách informačního cen-
tra v České Skalici nebo třeba i v Železniční 
výtopně v Jaroměři. 

Rekonstrukce samotných bojů můžete 
spatřit při vzpomínkových akcích k 150. vý-
ročí bitvy u Náchoda nebo u České Skalice.

Máte rádi cykloturistiku? Tak si nenechte 
ujít komentovaný cyklovýlet s názvem Po sto-
pách bojů 1866 Náchod, Vysokov, Václavice. 

Za návštěvu bude stát i slavnostní Requiem 
za  padlé ve  válce 1866 v  České Skalici a  také 
Oživlý Josefov. Mnohým z vás se bude líbit i jíz-
da parním vlakem na trase Jaroměř – Trutnov 
s císařem Františkem Josefem.
www.kladskepomezi.cz/kultura/ 
prusko-rakouska-valka-1866

C YKLOBUSY  
KLADSKÉHO  
POMEZÍ SI LETOS 
PRODLOUŽÍ  
SVOU TRASU
Na  konci května bude zahájena tři-

náctá sezona provozu cyklobusů 
v Kladském pomezí. A třináctka v tomto 
případě rozhodně nebude nešťastným 
číslem. 

Cyklobusy budou tradičně vozit ná-
vštěvníky po celém regionu i do soused-
ního Polska.

Stejně jako v předchozích letech bu-
dou v  provozu dvě linky. Kam? Ta první 

povede z  Hradce Králové přes Adršpach 
až na Pomezní boudy a druhá bude vozit 
cyklisty z Náchoda přes sousední Polsko 
až do Broumova.

První páteřní trasa vás zavede 
z  Adršpachu nově přes Janovice, Jívku  
a  Radvanice. Tím se výrazně zlepší 
dostupnost do  Jestřebích hor nebo 
i do nového turistického cíle – měděné-
ho dolu Bohumír.

A  pozor! Cyklobusy nemusí využívat 
jen cyklisté, ale také milovníci pěší turis-
tiky a  všichni, co chtějí poznávat krásy 
Kladského pomezí!
www.kladskepomezi.cz

KLADSKÉ POMEZÍ A BROUMOVSKO

www.kladskepomezi.cz
www.broumovsko.cz

festivalu Za  poklady Broumovska. Dalším 
barokním skvostem je Ivanitská poustevna 
v Teplicích nad Metují. O co jde? O polorou-
benou stavbu půdorysu tvaru písmene U, 
která byla postavená ve stylu kapucínského 
kláštera s překrásnou kaplí – kostelem Panny 
Marie Pomocné. Je světovou raritou, jež je 
uprostřed města dobře ukryta. Možná i pro-
to její existence dosud unikala očím odbor-
níků i široké veřejnosti…
www.zapoklady.cz
www.klasterbroumov.cz
www.broumovsko.cz

KRÁLOVÉHRADECKÝ
KRAJ         
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OBJEVTE CYKLOPECKY PARDUBICKÉHO KRAJE!

P
erličky najdete mezi Ústím nad Orlicí 
a Lanškrounem. Jde o 33 kilometrů dlou-
hou trasu, kterou můžete zdolat třeba 
na kole či in-line bruslích a určitě nesmí-

te zapomenout na  chytrý telefon. Kudy trasa 
vede? Z  Ústí nad Orlicí podél řeky Třebovky 
do České Třebové, kde byste rozhodně neměli 

vynechat jednu z  nejstarších památek ve  vý-
chodních Čechách, rotundu svaté Kateřiny. 

Zavítat lze i  do  Chaloupky a  Chaty Maxe 
Švabinského s  rozhlednou na  Kozlově nebo 
pravěké osady Křivolík. Kam zamíříte dál? Ces-
tou do Lanškrouna na vás čekají třeba Lanškroun-
ské rybníky s rozhlednou Hláska na Kypuši, údolí 
Moravské Sázavy nebo největší polder ve střední 
Evropě na česko-moravském pomezí.

Ani hladem a žízní při cestě trpět nebudete. 
Hned na začátku trasy se nachází Mešťanský pi-
vovar Hylváty se stylovou restaurací, pivnicí, ka-
várnou s  exkluzivními domácími recepty i  ven-
kovním posezením na pivovarském dvoře. Uby-
tovat se zde nově můžete i ve stylových apartmá-
nech.  Nechybí ani hřiště a herna pro děti.
www.kralovstviorlicke.cz

POZNÁVÁTE RÁDI ZAJÍMAVÉ KOUTY PARDUBICKÉHO KRAJE? VYZKOUŠEJTE NĚKTEROU Z OVĚŘENÝCH 
ATRAKTIVNÍCH CYKLOTRAS – NA KOLE NEBO PĚŠKY, NA KOLOBĚŽCE ČI TŘEBA NA BRUSLÍCH. ULOVTE  

TŘI RAZÍTKA DO VANDROVNÍ KNÍŽKY A VYHRAJTE JÍZDNÍ KOLO NEBO SPOUSTU DALŠÍCH SKVĚLÝCH CEN!

CO NAJDETE NA KNÍŽECÍ LOUCE?

R
elaxační části dominuje nově vybudo-
vané biocentrum se soustavou tůní, 
částečně propojených korytem řeky 
Třebůvky s mnoha meandry. Obě části 

propojuje 700 metrů dlouhá cyklostezka. Z již-
ní strany se nad Knížecí loukou tyčí rozhledna 
Pastýřka. Co nabízí? Krásný výhled na Morav-
skou Třebovou a okolí. Na východní straně pak 
renesanční zámek a  sousoší Kalvárie na  Kří-

žovém vrchu, kam vás zavede naučná stezka 
Cesta od renesance k baroku.

Obrátíte-li svůj zrak severním směrem, 
spatříte kupoli barokního kostela Nanebevze-
tí Panny Marie a historickou věž radnice.

Knížecí louka poskytuje spoustu možností, 
jak využít svůj volný čas na čerstvém vzduchu 
přímo v centru Moravské Třebové.
www.moravskatrebova.cz

JEDNÁ SE O NOVÝ REKREAČNÍ AREÁL V MORAVSKÉ TŘEBOVÉ, KTERÝ JE ROZDĚLEN 
NA SPORTOVNÍ A RELAXAČNÍ ČÁST. V TÉ SPORTOVNÍ MŮŽETE VYUŽÍT  

IN-LINE DRÁHU PRO BRUSLAŘE O CELKOVÉ DÉLCE 1 800 METRŮ. 

JAKÉ KOUZLO NABÍZÍ ŽELEZNÉ HORY?

Tušíte, jaké kouzlo nabízí Železné hory? 
Vydejte se do Třemošnice na Chrudim-

sku, která je doslova protkaná nejrůznější-
mi trasami pro pěší i cyklisty. 

Můžete se projít či projet třeba po vlas-
tivědné stezce! Ta je dlouhá 22 kilometrů, 
začíná na Seči a končí v Ronově nad Doubra-
vou a  Třemošnice je zařazena do  seznamu 
patnácti vybraných zastávek. Nebo vás láká 
spíše údolí Doubravy? Například do Pařížova 
je to z Třemošnice pouhých sedm kilometrů. 

Co takhle zjistit, jaké je to v Pekle? Ne-
musíte se ničeho bát, žádní čerti vás tu 
nenajdou. Cestou, jež je dlouhá devět ki-
lometrů,  minete Hedvičino údolí, vezmete 
to směrem do Kraskova a za cíl cesty si mů-
žete určit třeba Vápenný Podol! 

Máte-li raději delší trasy a  kopečky, 
zkuste se podívat třeba do Horního Brad-
la nebo Heřmanova Městce. Železné hory 
jsou fajn!
http://ic.tremosnice.cz

V NAŠEM PUTOVÁNÍ SE POTKÁTE S ORLICKOU CYKLAJN 
KRÁLOVNOU, KTERÁ PŘI SVÝCH KRÁLOVSKÝCH JÍZDÁCH PŘIŠLA 

O SVŮJ NÁHRDELNÍK. STANETE SE GALANTNÍMI POMOCNÍKY 
A POMŮŽETE ROZKUTÁLENÉ PERLIČKY POSBÍRAT? 

FARMA APOLENKA  
PLNÁ ZVÍŘAT
Máte rádi zvířata? Přijďte na  farmu Apo-

lenka, která se nachází ve Spojile u Par-
dubic. Kdo tu na vás denně od 8 do 19 hodin 
čeká? Koně, oslíci, kozy, ovečky, lamy a třeba 
i velbloud. 

V  kontaktní ohrádce, kam si mohou děti 
vlézt, si pohladí například kozu, ovci či malé 
čínské prasátko. Vyřádit se mohou také na hřišti 
nebo v relax parku s 11 překážkami. 

Najdete tu též „jedlý les“, v němž se děti se-
známí třeba s bylinkovou zahrádkou či hmyzím 
hotelem. Na naučné stezce s deseti panely, kde 
se dozvíte spoustu zajímavostí o životě na  far-
mě, můžete splnit několik zábavných úkolů.
www.apolenka.org

J
aké? Třeba parkurové závody nebo 
soutěže všestrannosti, závody spřežení, 
mezinárodní výstava Koně v  akci, ale 
i „nekoňské“ akce, jako je golfový tur-

naj, psí festival nebo atletický běh. Nudit se 
tu ale nikdo nebude ani mimo tyto události. 
Závodiště totiž nabízí zábavnou geolokační 
hru GEOFUN. Aplikace pro chytré telefony 
s názvem To bude jízda, panečku! provede 
návštěvníky po areálu závodiště a ještě jim 

umožní interaktivní formou nahlédnout 
do historie.

Průvodci touto hrou jsou maskoti Bob a Ta-
xísek, s jejichž pomocí hráči plní různé zábavné 
úkoly, točí videa, odpovídají na vtipné a zvída-
vé otázky průvodců a sbírají geonky.

Hru lze absolvovat za  jakéhokoli ročního 
období, s kočárkem i na vozíku. Nezabere ani 
hodinu času a je vhodná pro rodiny s dětmi. 
www.pardubice-racecourse.cz

DOSTIHOVÉ ZÁVODIŠTĚ:  
TO BUDE JÍZDA, PANEČKU! 

K
cyklisty oblíbeným lokalitám patří Tou-
lovcovy maštale s  trasami vhodnými 
zejména pro horská kola i  kopcovitá 
oblast Žďárských vrchů na  Poličsku. 

Můžete se vydat na projížďku krajinou rybní-
ků u Vysokého Mýta či vystoupat k rozhledně 
na Kozlovském vrchu nedaleko Litomyšle.

Atraktivní cyklotrasy nabízí také lesní are-
ál Brand a další místa v okolí Svitav a pozadu 
nezůstává ani Moravskotřebovsko s  jedineč-
ným systémem Hřebečských důlních stezek.

O  prázdninách vás k  atraktivitám Česko-
moravského pomezí přiblíží cyklobus, jehož 
trasa propojuje nejzajímavější místa regionu. 
Bližší informace získáte v letáku nebo na inter-
netovém portálu Českomoravského pomezí. 

Při pěších i cyklistických toulkách bude va-
ším důležitým pomocníkem turistická mapa 
i  brožura s  celkem 19 tipy na  výlety na  kole. 
Oba materiály obdržíte v  informačních cent-
rech Českomoravského pomezí.
www.ceskomoravskepomezi.cz

OBJEVUJTE KRÁSY ČESKOMO-
RAVSKÉHO POMEZÍ NA KOLE!

VÍTE, ŽE ČESKOMORAVSKÉ POMEZÍ JE IDEÁLNÍM MÍSTEM NEJEN PRO POZNÁ-
VÁNÍ HISTORICKÝCH MĚST, ALE TAKÉ PRO PUTOVÁNÍ NÁDHERNOU PŘÍRODOU 

S HLUBOKÝMI LESY, LOUKAMI, RYBNÍKY A PÍSKOVCOVÝMI SKALAMI? 

DEŠTNÉ S PŘÍCHUTÍ 
ADRENALINU
Stavte se v Deštném a uvidíte, že i v  létě je 

tady co dělat! Milovníci adrenalinu by si 
měli vyzkoušet lanový park s velkým i malým 
dětským okruhem, kde je k dispozici čtrnáct či 
pětadvacet překážek nebo horolezecká stěna.  

Adventure půjčovna vás může vybavit 
horskými koly, případně stále oblíbenějšími 
elektrokoly. Ty jsou dnes nejvíc žádané ze-
jména u žen a starší generace.

Otestovat si tu lze též terénní kolečkové 
brusle, které jsou letní verzí běžeckých lyží. 

Nebo raději upřednostňujete sjezdy 
na horských koloběžkách z hřebenů Orlických 
hor, a to dokonce s možností průvodce? I to je 
v Deštném možné. A v areálu chaty Start zase 
nabízejí adrenalinové jízdy na terénních tříkol-
kách. Už víte, co si v Deštném nesmíte v létě 
nechat ujít?
www.lanovyparkdestne.cz

DOSTIHOVÉ ZÁVODIŠTĚ V PARDUBICÍCH, TO NEJSOU JEN DOSTIHY, I KDYŽ PRÁ-
VĚ TY PROSLAVILY ZDEJŠÍ AREÁL NEJVÍC. DOSTIHOVÉ MÍTINKY SE TU KONAJÍ 

DESETKRÁT DO ROKA, TERMÍNOVOU LISTINU ALE DOPLŇUJÍ I DALŠÍ AKTIVITY. 

P
ardubický kraj a Destinační společnost 
Východní Čechy už popáté pořádají 
letní cestovatelskou soutěž a letos vás 
znovu zvou na další cyklistické pecky 

regionu.
Z připravených 15 cyklotras si vybere úpl-

ně každý – od nejlehčích v rovinatém Pardu-

bicku až po náročné horské úseky na Králicku, 
Orlickoústecku a  Českomoravském pomezí. 
Na  každé trase láká k  návštěvě řada turistic-
kých cílů a přírodních krás.

Jak na to? Vandrovní knížku seženete v kaž-
dém informačním centru v kraji nebo na webu 
www.vychodnicechy.info/cyklopecky.  Tam také 

najdete podrobné informace o  soutěži včetně 
přehledu cyklotras. Cyklopecky Pardubického 
kraje začínají 14. května a sbírat razítka můžete 
až do  16. října. Vandrovní knížku s  minimálně 
třemi razítky stačí odevzdat do  21. října, a  to 
osobně, poštou nebo ofocenou mailem.
www.vychodnicechy.info

AKTIVNÍ ODPOČINEK A CYKLOVÝLETY

NÁHRDELNÍK ORLICKÉ  
C YKLAJN KRÁLOVNY 
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P
otom šlápněte do  pedálů kolem So-
kolské a  Černé boudy po  cyklotrase 
Krkonošského národního parku číslo 
19A. Na  rozcestí Pod Černou boudou 

se vydejte vlevo po  části naučné cyklistic-
ké stezky, která se záhy napojí na trasu 19B. 
Cestou si můžete odskočit k vyhlídkové věži 
na  Černohorském rašeliništi. Na  trase 19B 
byste rozhodně neměli minout rozcestí Luční 
svážnice, kde vás půl kilometru dlouhá spoj-
ka dovede na trasu 1B.

Projedete kolem Kolínské, Pražské a Lesní 
boudy až na křižovatku Nad Tetřevími Bouda-
mi, kde odbočíte vpravo na cyklotrasu 18.

Liščí cestou se vydáte úbočím Liščí hory. 
Cyklotrasa se napojuje na  rozcestí Pod 
Rennerovkami na cyklotrasu 1A, po níž dlou-
hým sjezdem dojedete až k  Hříběcím 
Boudám. Tam můžete odbočit na cyklotrasu 
1B – vrstevnicovou lesní cestu známou jako 
Horská silnice. 

Malebným horským údolím Kotelského 
potoka, cyklotrasou číslo 1D, budete klesat 
do Dolního Dvora. Zde se určitě rádi zastavíte 
u  zvonkohry. Poté pokračujte po  silnici 
do  Horního Lánova, kde se vydejte vpravo 
po modré turistické cestě, která je od výjezdu 

z  Horního Lánova nově zrekonstruovaná. Ta 
vás zavede až do Vrchlabí.

A kousek před cílem ještě uvidíte milý bo-
nus. Tím budou dvě obory plné jelenů!
www.krkonose.eu

PO HŘEBENECH Z ČERNÉ 
HORY DO VRCHLABÍ 

I
 letos bude v polickém informačním centru 
v provozu půjčovna koloběžek. Výletů vám 
zde doporučí mnoho.  Jedním z nich může 
být ten, který začíná na polickém náměstí. 

Odtud pokračuje po Jiráskově turistické cestě 
do  Radešova, Bezděkova nad Metují, Nízké 

Srbské, údolím řeky Židovka a zpět do Police 
nad Metují. Není tak dlouhý a náročný a ces-
tou se vám nabízí pěkné pohledy na vrcholy 
stolových hor – Boru a  polské Hejšoviny (Sz-
czeliniec).
www.sportvpolici.cz

Policko ze „sedla“ koloběžky
KOLOBĚŽKU VYZKOUŠEL JAKO DÍTĚ ASI KAŽDÝ. CO TAKHLE OTESTOVAT TU SPORTOVNÍ 

A POZNAT POLICI NAD METUJÍ A JEJÍ OKOLÍ JINAK NEŽ PĚŠKY NEBO Z KOLA? 

S ČERTY ZE SOBOTKY  
AŽ K MÁCHALOVU MLÝNU

Z
e Sobotky se dejte po  žluté turistické 
značce směrem na  Střehom. Na  okraji 
obce naproti rybníku jménem Komor-
ník se nachází hospůdka. Kousek od ní 

je roubená stavba starobylého mlýna, kde žil 
mlynář Máchal, než se oženil se zlou Dorotou, 
co ho utrápila k smrti. Byla to právě ona, kte-
rá se pokusila zbavit i nevlastního syna Petra, 
jemuž nakonec pomohlo samo peklo. A Do-
rotu si odnesl čert.

Od  pohádkového mlýna, jehož historie 
sahá až do 17. století, pokračujte po červené 
značce do Údolí Plakánek, jednoho z nejkrás-
nějších koutů Českého ráje. Po třech kilomet-
rech dojdete až k hradu Kost. Víte, že ve slav-
né pohádce si zahrála zdejší hradní kuchyně 
a okno do vězení?

Dál se dejte po silnici směrem na Sobotku. 
Po necelých dvou kilometrech přijdete k od-
bočce do Vesce. Jedná se o filmaři nejčastěji 
využívanou vesnickou památkovou rezervaci. 
Tam se populární pohádka natáčela ve stave-

ní přímo pod návsí. Z Vesce už vás čeká jen 
krátký pochod po silnici zpět do Sobotky.
www.ceskyrajdetem.cz

MÁTE RÁDI POHÁDKU S ČERTY NEJSOU ŽERTY? TAK SE VYDEJTE  
NA NENÁROČNÝ PĚŠÍ  VÝLET O DÉLCE 10 KILOMETRŮ, KTERÝ VÁS ZAVEDE 

DO MALEBNÉ SOBOTKY PŘES ÚDOLÍ PLAKÁNEK NA HRAD KOST  
AŽ DO VESNICKÉ PAMÁTKOVÉ REZERVACE VESEC.

VYUŽIJTE KRKONOŠSKÉ C YKLOBUSY! Na maraton či půlmaraton do Hradce
JEJICH PROVOZ ZAČÍNÁ OD 28. KVĚTNA A KONČÍ 29. ZÁŘÍ. CHCETE ZAŽÍT ATMOSFÉRU DLOUHODOBĚ NEJVĚTŠÍ SPORTOVNÍ 

AKCE KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE S VÍCE JAK 2500 BĚŽCI, OCENĚNÉ NAVÍC  
ČESKÝM ATLETICKÝM SVAZEM TITULEM „TOP TEN BĚHŮ ČESKÉ REPUBLIKY 2015“? P

o celou tu dobu křižují Krkonoše od zá-
padu na  východ o  víkendech a  svát-
cích, o letních prázdninách pak denně 
a v září ještě i ve čtvrtek. Kromě cyklo-

busů můžete otestovat i lanovky, přepravující 

jízdní kola zdarma. K čemu? Třeba k dlouhým 
sjezdům. Potom zjistíte, že v Krkonoších ne-
musíte ani jezdit do kopce!

www.krkonose.eu

D
orazte 9. října do  krajského města 
na  soutoku Labe a  Orlice, kde se usku-
teční již 4. ročník velkého běžeckého 
svátku.  Start a centrum závodu, kde se 

bude po celý den odehrávat bohatý doprovod-
ný program pro celou rodinu, bude na králové-
hradeckém Malém náměstí a  v  přilehlých Žiž-
kových sadech.

Před polednem přijdou na řadu nejprve zá-
vodníci maratonu. Ve 12:30 hodin vypukne zá-
vod stále populárnější distance 21,097 kilomet-
ru. Kdo si netroufne na  celou porci této trasy, 

může vytvořit čtyř nebo dvoučlennou štafetu 
a  zažít jedinečnou atmosféru tohoto klání 
ve  společném týmu. Letošní novinkou je také 
charitativní, nezávodní Běh proti rakovině na 5 
kilometrů. Celá částka startovného a  výtěžek 
sbírky budou věnovány Fakultní nemocnici 
v Hradci Králové – Onkologické klinice. 

Svůj nezapomenutelný sportovní den si mo-
hou prožít i děti, pro které jsou připraveny bě-
žecké závody a  další sportovní aktivity v  režii 
partnerů závodu.
www.sportvisio.cz

Výšlap do kopců 
i euforický sjezd 
v Bike resortu

Máte rádi kolo  
a archeologii?

Soustředěný výšlap do  kopců, euforický 
sjezd i  klidné odpočinkové zastavení. Cy-

klostezky, cyklotrasy i  polní cesty. Trasy pro 
náročné sportovce, rekreační cyklisty i rodiny 
s  dětmi. Takový je Bike resort Broumovsko. 

Co nabízí? Rozmanité zážitky a  aktivity pro 
všechny, co milují cyklistiku.   

I  letos budou přes cyklistickou sezonu na-
chystány vyjížďky pro děti i  dospělé. Těšit se 
budete moci na programy Pohlídáme vaše děti 
na kole nebo na oblíbené vyjížďky Na kafe s Ju-
ditou. Různé varianty budou připraveny i pro ná-
ročnější sportovce. 

Od 21. do 24. července se v resortu uskuteč-
ní cyklokemp. 
www.bikeresort.cz

Právě pro vás je jako stvořená naučná archeocy-
klotrasa, která začíná v Hradci Králové u zimní-

ho stadionu a končí na nádraží ve Smiřicích!  Měří 
25 kilometrů a  lze ji absolvovat též v  opačném 
směru. Navíc se napojuje i na Labskou cyklotrasu.

Co na archeocyklotrase, jejímž hlavním láka-
dlem je Archeopark ve Všestarech, najdete? Čtr-
náct informačních tabulí s bohatými ilustracemi, 
mapkami, rekonstrukcemi a  artefakty. Každé za-
stavení ve  významných archeologických lokali-
tách Hradecka prezentuje určitou etapu pravěku 
nebo představuje různé typy archeologických 
pramenů, jako jsou hradiště, pohřebiště, poklad či 
dílny. Příjemný pro cyklisty může být i fakt, že tato 
trasa vede po méně frekventovaných silnicích.
www.archeoparkvsestary.cz

UDĚLEJTE SI VÝLET CYKLOBUSEM DO JANSKÝCH LÁZNÍCH A VYJEĎTE KABINKOVOU 
LANOVKOU NA ČERNOU HORU! ZDE MŮŽETE NAVŠTÍVIT ROZHLEDNU  

A PROHLÉDNOUT SI UNIKÁTNÍ TELEKOMUNIKAČNÍ VYSÍLAČ Z ROKU 1978. 

AKTIVNÍ ODPOČINEK A CYKLOVÝLETY   

JSTE PŘÍZNIVCI ADRENALINU A MOTOCYKLŮ? TAK SI NENECHTE UJÍT SLAVNÝ ZÁVOD SILNIČNÍCH MOTOCYKLŮ 
300 ZATÁČEK GUSTAVA HAVLA V HOŘICÍCH, KTERÝ SE JEZDÍ JIŽ DLOUHÝCH 90 LET.

N
ázev vznikl podle dvanácti kol klá-
ní, během nichž ujede motocyklista 
na  hořickém závodním okruhu přes-
ně 312 zatáček. 

Tato soutěž patří díky častému střídání 
reliéfu k nejnáročnějším, ale divácky nejatrak-

tivnějším přírodním okruhům v Evropě. Letos 
se uskuteční 21. až 22. května. 

Dalšími akcemi v Hořicích budou závody ve-
teránů Česká Tourist Trophy, kde se neměří síly 
v  rychlosti, ale ve  stálosti výkonu a  v  pravidel-
nosti. Kdy se v Hořicích odehrají? 6. a 7. srpna.

Pokud se chcete trochu vrátit do minulosti, ne-
nechte si ujít souboj historických závodních motocy-
klů a sajdkár. Ten se tradičně koná v červnu ve Dvoře 
Králové nad Labem. Královédvorský okruh o  cenu 
Františka Štastného se pojede 18. a 19. června.
www.podkrkonosi.eu

NA MOTOCYKLOVÉ ZÁVODY DO PODKRKONOŠÍ
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Do Dětenic a Starých Hradů za středověkem i pohádkou
LÁKÁ VÁS STŘEDOVĚK? TAK ZAMIŘTE DO DĚTENIC! ZDEJŠÍ ZÁMECKÝ RESORT PRO VÁS PŘICHYSTAL 

CELOU ŘADU LÁKADEL. PRAVOU STŘEDOVĚKOU ATMOSFÉRU MŮŽETE ZAŽÍT VE STYLOVÉ KRČMĚ  
I HOTELU, ALE NENÍ VYLOUČENO, ŽE SE TU BUDETE PŘECE JEN TROCHU BÁT. 

V
 konírně navštívíte opravdové Bludi-
ště historií zámku, v  pavilonu před 
kočárovnou Školu rytířů a  dvorních 
dam, v zámecké zahradě si připome-

nete kratochvíle renesanční šlechty, na  zá-
meckých arkádách nahlédnete do  života 
panstva i  sloužících, v  piaristickém kostele 
se můžete vydat Vzhůru k andělům a v Rod-
ném bytě Bedřicha Smetany či v regionálním 
muzeu jste zváni do  domácností litomyšl-
ských osobností v programu Račte vstoupit. 

Většina těchto atraktivit je přístupná zce-
la zdarma. Vyplníte-li správně pracovní list 
s úkoly, můžete získat speciální bonus – po-
hled z Andělské vyhlídky na zámecký areál, 
který je zapsán na seznam UNESCO.  

A  pokud se vám ještě nebude chtít do-
mů, můžete si pohrát v  muzejní herně, na-
vštívit muzeum panenek či se vydovádět 
v  Klášterních zahradách, kde se šlapat 
na trávník doporučuje.
www.zamecke-navrsi.cz

LITOMYŠLENÍ NEJEN PRO DĚTI
MÁTE DĚTI NEBO SE OBČAS SAMI CÍTÍTE JAKO DĚTI? PAK JE LITOMYŠLENÍ 

PRO VÁS PŘESNĚ TO PRAVÉ. INTERAKTIVNÍ PROGRAM VÁS ZÁBAVNOU 
FORMOU PROVEDE CELOU HISTORIÍ ZÁMECKÉHO AREÁLU. 

OBJEVTE POHÁDKOVÝ POTŠTE JN!

Najdete zde strašidelný, zábavný, ale 
i  poučný Bubákov. Kde sídlí? V  tamním 

zámeckém sklepení. Setkat se tu můžete 
například s  loupeživým rytířem Mikulášem 
z  Potštejna a  jeho oddaným pomocníkem 
Křivohubým Ješkem. 

Co hledat v  Pohádkově? Jde o  rozleh-
lou místnost vymalovanou výjevy z nejzná-
mějších českých pohádek. Děti tady hádají, 
o  které pohádky se jedná a  pokud se jim 
podaří s pomocí rodičů odpovědi správně 
zaznamenat, čeká je sladká odměna. 

Díky hraným prohlídkám můžete na-
vštívit i zámecké interiéry a  ještě se dobře 
pobavit. Mlsné jazýčky jistě potěší zámecká 

cukrárna s domácími zákusky podle recep-
tur ze 17. a 18. století.

Projděte se i tamním anglickým parkem, 
v němž je umístěno také dětské hřiště. Ale 
pozor na  chaloupku loupežníka! Koho ne-
budou bolet nohy, měl by se vydat na vý-
šlap přímo na  hrad. Odměnou vám může 
být mince z nové razírny nebo nádherný 
výhled na široké okolí.

Romantické povahy určitě rády vyrazí 
na procházku malebným údolím řeky Di-
voké Orlice z Potštejna do Litic nad Orlicí.

www.zamekpotstejn.cz
www.potstejn.cz

S
tejně tak i  v  nové expozici Dětenic-
kého pekla, kde na vás čekají Ďábel, 
Satan, Belzebub i  obyčejný čert. Co 
se tady během prohlídky od pekelné 

kněžky dozvíte? Jak to v  takovém pekle 
chodí, jaká tu jsou pravidla a čím se musí-
te provinit, abyste se tam dostali. V expo-

zici Tortury neboli Útrpného práva se pak 
seznámíte s  rozličnými způsoby mučení 
v různých zemích a dobách. 

Rádi byste vyrazili na  výlet s  dětmi 
za  pohádkou, zábavou, poznáním, historií 
i tajemnem? Hrad a zámek Staré Hrady u Ji-
čína je tou správnou volbou! Původně go-

tický hrad s rukopisem Petroparléřské hutě, 
ke kterému byl přistavěn renesanční zámek, 
dnes obývají pohádkové bytosti, s nimiž si 
užijete spoustu zábavy a překvapení. A ne-
jen to, hrad skrývá i řadu tajemství. Asi nej-
tajemnější místní pověstí je ta o templářích. 
Říká se, že byli původními vlastníky tvrze 
Stará. Z  výprav do  východních zemí si při-
vezli sochy dvanácti apoštolů v životní veli-
kosti. Ty zde nechali zakopat a kopáče zaži-
va zazdili, aby nedošlo k  vyzrazení místa 
úkrytu. Když chtěli templáři později poklad 
přemístit, skončili strašlivou smrtí, prchajíce 
před přízraky zemřelých. A tak podle pověs-
ti skončí každý, kdo by se chtěl pokladu 
zmocnit, neboť duše mučedníků bdí nad 
pokladem doposud.

Chcete znát jinou verzi legendy? Ta hovo-
ří o tom, že se nejednalo přímo o sochy apo-
štolů, ale o obrovské valouny zlata, které při 
správném postavení otevírají bránu do časo-
prostoru. Tak si vyberte, jaká z  nich je vám 
bližší.
www.detenice.cz
www.starehrady.cz

DO PODZEMÍ A ZA ZÁBAVOU 
(NEJEN) NA BROUMOVSKO!

J
iž druhým rokem bude od 1. května ote-
vřen Měděný Důl Bohumír v  Jívce. Jak 
je prohlídkový okruh dlouhý? Asi 400 
metrů. Cítit se tu budete jako opravdový 

horník. Součástí výbavy pro vstup do dolu je 
helma a svítilna, celá prohlídka zajímavě gra-
duje adrenalinovým způsobem po  příkrých 
žebřících. A kdo ví, možná cestou v dole po-
tkáte i nějakého horníka.

Nejen podzemí vás ale s dětmi může na-
lákat k netradiční návštěvě. Zamiřte do ote-
vřeného Centra Walzel v  Meziměstí! Zábavu 
si užijete při hraní bowlingu či na  laserové 
střelnici. Vyzkoušejte si tu lukostřelbu, nej-
modernější střelnici v  Evropě, boulderovou 
a horolezeckou stěnu. Odpočinek vám zajistí 
solná jeskyně nebo skvělý gurmánský zážitek 
v restauraci Švejk, který má certifikaci Czech-
Specials. Stejně tak si to užijete v Hotel Veba 
resortu v  Broumově. Zkusit si můžete třeba 
golfový trenažér. Chcete se podívat i do pol-

ského příhraničí? Vydejte se do podzemního 
města Ósowka, kde zažijete neopakovatelná 
dobrodružství. Za návštěvu stojí také město 
Valbřich. Nedaleko něj se nachází krásné zá-
mecké prostory na Ksiaži nebo Stará Kopalna.
ww.djs-ops.cz
www.fabrikanazazitky.cz 
www.hotelveba.cz

VYDALI JSTE SE UŽ NĚKDY DO PODZEMÍ? POKUD JEŠTĚ NE,  
TAK NA BROUMOVSKU A V PŘILEHLÉM POLSKÉM PŘÍHRANIČÍ MÁTE ŠANCI.  

HOŘICE MAJÍ  
TRUBIČKOVOU 
STEZKU PRO DĚTI
V  Hořicích se na  jaře letošního roku otevře 

nová naučná stezka, která je zaměřená 
na děti a hořické trubičky. Co nabídne? Sedm 
zábavných zastavení provede dětské turisty 
a  jejich doprovod historií i  současností hořic-
kých trubiček v areálu Smetanových sadů. 

Součástí projektu jsou i pracovní listy, které 
jsou volně k  vytištění na  internetu nebo zdar-
ma k  dostání v  Městském informačním centru 
Hořice. Za  správné řešení obdrží děti sladkou 
odměnu v informačním centru, kterou věnovalo 
Sdružení výrobců hořických trubiček. 

V  budoucnu se zvažuje i  umístění herních 
interaktivních prvků s trubičkovou tematikou. 
www.horice.org

Aviatická pouť: HVĚZDY NA NEBI

N
a co všechno lákají pořadatelé jedné 
z  největších mezinárodních letec-
kých show v České republice, která se 
uskuteční 28. a 29. května na pardu-

bickém letišti?
Letos se může pyšnit podtitulem Hvězdy 

na nebi. A myslí nejen ty v oblacích, ale i pod 
kapotami letounů.

Řada letových ukázek bude doprovázena opět 
vystoupeními klubů vojenské historie v dobových 
uniformách. Nebude chybět průřez historií letectví 
od Blériota až po současné letecké skvosty.

Právě tímto 3D velkoprostorovým diva-
dlem se Aviatická pouť odlišuje od ostatních 
leteckých show v Evropě.
www.aviatickapout.cz

SKVOSTNÝ PROGRAM NABÍDNE V RODIŠTI PRVNÍHO ČESKÉHO AVIATIKA 
JANA KAŠPARA 26. AVIATICKÁ POUŤ. 

RODINY S DĚTMI

KRÁLOVÉHRADECKÝ
KRAJ         

Zámek Dětenice
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Kalendář nejvýznamnějších akcí v Pardubickém a Královéhradeckém kraji

PRAKTICKÉ INFORMACE

 PARDUBICKO
První kvalifikace na Velkou pardubickou  
| 21. květen 2016
První část čtyřdílného seriálu kvalifikací pro 
říjnovou 126. Velkou pardubickou s Českou 
pojišťovnou, dostihové závodiště Pardubice.

Aviatická pouť | 28.–29. květen 2016
Přehlídka (nejen) letecké techniky na letišti 
v Pardubicích.

Pernštýnská noc | 3. červen 2016
Staročeský jarmark spojený s hudební produkcí 
v historickém jádru města Pardubice.

Zrcadlo umění | 14.–17. červen 2016
Jarní část Městských slavností, přehlídka tvorby 
nejen základních uměleckých škol, Pernštýnské 
náměstí, historické jádro města Pardubice.

Dny Holicka | 24.–26. červen 2016
Rockový večer, Aleš Brichta, Pískomil se vrací, 
přehlídka dechovek v Holicích.

Pardubické letní kino Pernštejn 
| 1. červenec–31. srpen 2016
Populární filmové projekce v letním kině 
v Pardubicích.

Czech Open | 14.–31. červenec 2016
26. ročník mezinárodního festivalu šachu, bridže 
a her, Tipsport Arena Pardubice. 

Olympijský park Pardubice | 5.–21. srpen 2016 
Prezentace olympijských i neolympijských sportů, 
fanzóny a kulturní program v Pardubicích.

Zlatá přilba | 16.–18. září 2016
68. ročník motocyklových plochodrážních 
závodů, plochodrážní stadion Svítkov, Pardubice.

Podzimní městské slavnosti s ohňostrojem  
| 6.–9. říjen 2016
23. ročník festivalu pardubických umělců, 
divadelních představení, hudební multižánrové 
produkce, ochutnávek medu, zakončený 
ohňostrojovou show na Labi, Pardubice.

Velká pardubická s Českou pojišťovnou  
| 9. říjen 2016
126. ročník slavného překážkového dostihu, 
Agrofert Park (dostihové závodiště Pardubice).

  KRÁLICKÝ SNĚŽNÍK
Společné víkendy muzeí v Králické  
pevnostní oblasti (KPO) | duben–říjen vždy 
poslední víkend v měsíci (kromě srpna)
Všechna muzea v KPO prodlouží obvyklou 
otevírací dobu a připraví pro návštěvníky řadu 
atrakcí.

Putování za písničkou na Křížovou horu 
| 18. červen 2016
Folkový festival a jarmark tradičních výrobců 
v areálu rozhledny na Křížové hoře v Červené 
Vodě.

Vím já kostelíček | 2. červenec 2016
Benefice, putování krajinou po kostelíčcích, 
koncerty, místní dobroty, Králíky.

Pasat.com | 2. červenec 2016
Festival alternativních umělců, park před 
budovou Kulturního domu Střelnice v Králíkách.

Fort Fest Králíky  
| 2.–3. červenec 2016
Akce, konference a festival o opevnění,  
Tvrz Hůrka, Králíky.

Hudební festival Artex Králíky  
| 16. červenec 2016
Tradiční hudební a výtvarný festival na Velkém 
náměstí v Králíkách.

Jeřáb 1003 – 8. ročník závodu horských kol  
| 16. červenec 2016
Cyklistický závod na horských kolech,  
Červená Voda.

Králický triatlon  
| 6. srpen 2016
28. ročník veřejného závodu, 400 metrů plavání, 
20 kilometrů jízda na kole a 5 kilometrů běh, 
Králíky.

Fořtův den | 12.–13. srpen 2016
Zvěřina, koncerty, soutěže. Červená Voda, 
Mlýnický dvůr a Skiresort Buková hora.

Poutní slavnost na Hoře Matky Boží  
| 13.–14. srpen 2016
Mše svatá a koncerty na významném poutním 
místě, Králíky.

Akce Cihelna 2016  
| 19.–21. srpen 2016
Vzpomínková akce s ukázkami boje 
o československé opevnění, konaná s podporou 
armády, spojená s ukázkami vojenské techniky 
a rekonstrukcí vojenské operace z 2. světové 
války, společný víkend muzeí v KPO, Králíky.

Svatomichalská pouť  
| 1.–2. říjen 2016
Akce se uskuteční na Velkém náměstí v Králíkách. 

 ORLICKÉ HORY A PODORLICKO
Zámecké imaginárium | 2. duben–28. srpen 2016
13 (ne)pokojů kosteleckého zámku, ojedinělá 
interaktivní výstava pro všechny generace,  
Nový zámek Kostelec nad Orlicí.

Potštejnská a Kopečková pouť  
| 20.–22. květen 2016
Tradiční a oblíbené poutě v Potštejně
(20.–22. 5.) a v Letohradě (21.–22. 5.).

Orlický sekáč | 4. červen 2016
Letní lidová slavnost a soutěž sekáčů v Nebeské 
Rybné.

Město v pohybu | 6.–11. červen 2016
17. ročník týdne dobré pohody s koncerty, 
sportem a zábavou pro všechny v Ústí nad Orlicí.

Poláčkovo léto | 26. červen–6. červenec 2016
Divadelní festival pořádaný na počest 
rychnovského rodáka Karla Poláčka, Rychnov 
nad Kněžnou.

Řemeslnická sobota | 9. červenec 2016
8. ročník oblíbené akce, jejíž součástí je také 
předvádění řemesel a ukázky historických strojů 
v pohybu v areálu Muzea řemesel v Letohradě.

Tavení skla dřevem | 5.–7. srpen 2016
Velká prezentační akce doplněná o bohatý 
program, Deštné v Orlických horách.

Ejhle loutka | 19.–20. srpen 2016
9. ročník festivalu plný loutek, hudby a umění 
v Žamberku.

Lanškrounská kopa | 9.–10. září 2016
48. ročník dálkového pochodu s bohatým 
doprovodným programem, Lanškroun.

Svatováclavské slavnosti | 23.–24. září 2016
Tradiční městské slavnosti plné hudebních 
vystoupení a doprovodného programu 
v Dobrušce.

Mezinárodní setkání sokolníků | 5.–8. říjen 2016
49. ročník evropsky významné sokolnické akce, 
pořádané Klubem sokolníků ČMMJ v Opočně.

Varhanní festival Z. Pololáníka | říjen 2016
12. ročník mezinárodního varhanního festivalu, 
Česká Třebová.

 KRKONOŠE
Už ho nesou – legenda draka  
| 6.–7. květen 2016
Ojedinělá slavnost připomenutí legend 
o založení města s bohatou nabídkou kulturních 
pořadů, ukázek tradičních řemesel a mnohými 
dalšími atrakcemi nejenom pro děti, Trutnov.

Slavnostní zahájení cyklistické sezony  
| 14. květen 2016
Tradiční cyklistický výlet příznivců tohoto sportu 
zakončený občerstvením a malým dárkem, 
Žacléř.

Fotovycházky do Krkonoš  
| 21. květen, 18. červen, 23. červenec, 20. srpen 
a 17. září 2016
Pohodový výlet na místa v Krkonoších, která 
jsou málo známá, ale hodně zajímavá, pořadá 
Správa KRNAP.

Otevírání špindlerovského léta | 28. květen 2016 
Otevření letní turistické sezony s bohatým 
doprovodným programem, který se koná křížem 
krážem Špindlerovým Mlýnem. 

Den Bitvy 27. 6. 1866 | 25.–26. červen 2016
Vzpomínková akce na pro Rakušany jedinou 
vítěznou bitvu na severním bojišti v prusko-
rakouské válce 1866 za účasti klubů vojenské 
historie z mnoha míst ČR, Trutnov. 

Výstup Lánovských na Sněžku 
| 25. červen 2016 
12. ročník turistického pochodu – dvě varianty: 
24 kilometrů (infocentrum – Tetřeví boudy 
a zpět) nebo 46 kilometrů (infocentrum – 
Sněžka a zpět), start a cíl Lánov. 

Noční výstup na Sněžku za východem Slunce  
| 1. červenec 2016 Dolní Kalná 
40. ročník pochodu na Sněžku, start mezi 17:00 
a 20:00 od sokolovny v Dolní Kalné.

Mlynářovy toulky | 9. červenec 2016 
Pohádkový den pro děti se špindlerovským 
mlynářem plný zábavy, veselí, soutěží a her. 
Procházka vybraným Mlynářovým okruhem, 
Špindlerův Mlýn.

Porciunkule 2016 | 5.–7. srpen 2016
Původně františkánská slavnost je ve městě 
pořádána nepřetržitě už od roku 1684, zajímavý 
kulturní program, Hostinné.

Krkonošské pivní slavnosti | 13. srpen 2016 
Ochutnávka lahodného sladového moku 
z minimálně 6 pivovarů z celé České republiky, 
bohatý hudební program, Vrchlabí.

Krakonošovy toulky | 3. září 2016
Tradiční akce u příležitosti otevření Pohádkové 
stezky, Horní Malá Úpa.

 CHRUDIMSKO-HLINECKO
Slatiňanské pozastavení | 21. květen 2016
Jarmark, bohatý program a koně uvidíte 
v prostředí slatiňanského zámeckého parku.

Seč Camp Fest | 3.–5. červen 2016
4. ročník festivalu rozmanité hudby se koná 
opět v Autokempu Seč Pláž (při nepřízni počasí 
v Kulturním domě Seč).

Koncert dechovek | 5. červen 2016
Pardubická šestka, Piňakoláda, Golčovanka 
– to vše od 15:00 hodin na nádvoří barokního 
zámku v Chrasti.

65. Loutkářská Chrudim 
| 30. červen–6. červenec 2016
Celostátní přehlídka a dílna amatérského 
loutkářství s nabitým doprovodným 
programem. 

Folk na Lichnici | 16. červenec 2016
Folkový festival v nádherném prostředí 
zříceniny hradu Lichnice.

Lughnasad | 29.–30. červenec 2016
10. ročník oblíbeného festivalu keltské kultury 
s mezinárodní účastí.

Den dřeva a medu | 30. červenec 2016
Dřevorubectví, dřevěné hračky, med i tradiční 
jarmark budou k vidění na Betlémě v Hlinsku.

Rallye Železné hory | 12.–13. srpen 2016
Tradiční automobilové závody se startem 
a cílem v Chrudimi.

Řemeslná sobota | 20. srpen 2016
Ukázky řemesel, pestrý program pro děti 
i dospělé v Městském muzeu ve Skutči.

Heřmanoměstecké slavnosti | 1. říjen 2016
Slavnosti k výročí založení města 
spojené s tradičními řemeslnými trhy 
s pestrým kulturním programem na náměstí 
Míru v Heřmanově Městci.

BMW setkání & žehnání vozů  
| 9. říjen 2016
Setkání majitelů a příznivců vozů BMW 
na Veselém Kopci spojené s žehnáním 
a spanilou jízdou do Hlinska.

 ČESKOMORAVSKÉ POMEZÍ
Gastronomické slavnosti M. D. Rettigové 
| 20.–22. květen 2016
Týden chutí a vůní inspirovaný uměním 
nejznámější české kuchařky, Litomyšl.

Sodomkovo Vysoké Mýto | 4. červen 2016
Historické automobily, koncerty, výstavy – to 
vše ve stylu 30. let 20. století, Vysoké Mýto.

Mezinárodní operní festival Smetanova 
Litomyšl  
| 9. červen–3. červenec 2016
Jeden z našich největších festivalů klasické 
hudby v kouzelném prostředí památky UNESCO 
v Litomyšli.

Toulovcovy prázdninové pátky  
| 1. červenec–26. srpen 2016
Každý pátek o prázdninách pohádka nejen pro 
děti a koncert nejen pro dospělé, Toulovcovo 
náměstí v Litomyšli.

Královské slavnosti na hradě Svojanově 
| 2.–3. červenec 2016
Příjezd krále Přemysla Otakara II. a královny 
Kunhuty, řemeslné tržiště, ukázky historického 
šermu, koncerty, hrad Svojanov.

Pivní slavnosti Svitavy s výstavou 
historických vozidel | 9. červenec 2016
Oslava zlatavého moku s řadou koncertů, 
soutěží o nejlepší guláš a výstavou automobilů 
ve Svitavách.

Polička 555 | 19.–21. srpen 2016
Festival populární, klasické i rockové hudby 
a divadla v Poličce.

Kejkle a kratochvíle Moravská Třebová 
| 19.–20. srpen 2016
Středověký festival plný lidového veselí, 
řemesel, kejklířů, šermířů a trubadúrů,  
Moravská Třebová.

Historická bitva Mladějov – Blosdorf 1915 
| 27. srpen 2016
Unikátní rekonstrukce bitvy z první světové 
války v Mladějově na Moravě.

TOP týden Svitavy | 29. srpen–4. září 2016
Řezbářský memoriál Aloise Petruse, koncerty, 
divadla a pouť ke sv. Jiljí s jarmarkem, Svitavy.

Mime Fest | 12.–17.  září 2016
5. ročník mezinárodního festivalu pantomimy 
– špičková divadelní představení, workshopy 
a semináře v Poličce.

Bubenický festival Vysoké Mýto  
| 28. říjen 2016 
Mezinárodní přehlídka těšící se zájmu domácích 
i zahraničních interpretů a diváků, Vysoké Mýto.

 ČESKÝ RÁJ
Čokoládobraní – slavnosti pohádek 
| 14. květen 2016
Slavnosti čokolád mnoha druhů, chutí, barev 
a vůní, horkých a studených, hrad a zámek Staré 
Hrady u Jičína.

Veteránem Českým rájem 
| 3.–5. červen 2016
Tradiční přehlídka historických vozidel, 
Valdštejnovo náměstí v Jičíně.

Výstava kaktusů a sukulentů  
| 6.–11. červen 2016
Týdenní prodejní výstava kaktusů a sukulentů 
na Valdštejnově náměstí v Jičíně.

Jičínský food festival | 18. červen 2016
2. ročník festivalu pro milovníky dobrého jídla 
a pití, zámecký park Jičín.

Slavnosti slunovratu | 18. červen 2016
Městské slavnosti s řemesly a programem, 
zakončené ohňostrojem, Nová Paka.

Jak se bojovalo v Prachovském sedle před 
150 lety | 25. červen 2016
Vzpomínková akce na prusko–rakouskou válku 
1866, pietní akt u pomníků, bitevní ukázka, 
Muzeum přírody Český ráj v Prachově.

Středověký food festival v Dětenicích 
| 25. červen 2016
Dobové pohoštění, jídlo a pití v zámeckém 
parku včetně kapely, tanečnic a doprovodného 
středověkého programu, Zámecký resort 
Dětenice.

Šrámkova Sobotka  
| 2.–9. červenec 2016
60. ročník výjimečného festivalu českého jazyka 
řeči a literatury, tematické besedy, autorská 
čtení, doprovodný kulturní program, Sobotka.

Lucemburská léta na hradě Vartemberků 
| 23.–24. červenec 2016
Bohatý historický program na oslavu narození 
císaře Karla IV., Hrad Kost.

28. Sobotecký jarmark a festival řemesel  
| 19.–20. srpen 2016
Jarmark nabídne mnoho zábavy, ukázky 
tradičních řemesel a hudební vstupy známých 
kapel a zpěváků, Sobotka.

Jičín – město pohádky | 7.–11. září 2016
26. ročník festivalu na téma CIRK, různá místa 
v Jičíně.

Slacklinový festival | 24.–25. září 2016
6. ročník festivalu, na kterém vám představí 
stovka účastníků z celého světa své dovednosti 
na „slack lajnách“, Hrad Kost.

 KLADSKÉ POMEZÍ A BROUMOVSKO
Studentský festival Náchodská Prima sezona 
| 9.–14. květen 2016
Celostátní festival studentské tvořivosti, Náchod.

Studánecká Čapkiana | 20.–21. květen 2016
Literární festival, Malé Svatoňovice, nám.  
K. Čapka, Muzeum bratří Čapků, kulturní klub 
a obřadní síň.

Koletova Rtyně 2016 | 28.–29. květen 2016
52. ročník festivalu dechových orchestrů, Rtyně 
v Podkrkonoší, areál Na Rychtě, v případě 
nepříznivého počasí sportovní hala Orlovna.

Za Babičkou Boženy Němcové do Ratibořic  
| 8.–12. červen 2016
Místy, kde se odehrává Babička, provedou samotné 
postavy z knihy, Česká Skalice, Ratibořice.

1. ročník vaření polické zelňačky + trh  
| 11. červen 2016
Masarykovo náměstí, Police nad Metují.

U nás na zámku | 25. červen 2016
3. ročník úspěšného rodinného minifestivalu 
s koncerty, divadlem, piknikem a mnohým 
dalším, zámek rodiny Bartoň-Dobenín, Nové 
Město nad Metují.

Oživlý Josefov | 16.–17. červenec 2016
Průvod historických vojsk Josefovem, boj 
o pevnost na hradbách, Josefovské slavnosti 
v Dolíku, přehlídka dobových civilních kostýmů 
a vojenských uniforem, pevnostní město Josefov.

Jiráskův Hronov | 29. červenec–7. srpen 2016   
86. ročník festivalu ochotnických divadelních 
souborů, Hronov.

Den s Toulavým baťohem | 31. červenec 2016
Zábavné odpoledne s Toulavým baťohem pro 
malé i velké, Muzeum papírových modelů 
v Polici nad Metují.

Mezinárodní folklorní festival Červený 
Kostelec | 17.–21. srpen 2016
62. ročník mezinárodního folklorního festivalu 
pod patronací UNESCO, Červený Kostelec, 
přírodní areál u Divadla J. K. Tyla.

Mezinárodní horolezecký festival  
| 25.–28. srpen 2016
33. ročník soutěžní přehlídky profesionálních 
a amatérských filmů z celého světa vypukne 
opět v Teplicích nad Metují! Oblíbený festival 
navštěvují každoročně stovky příznivců lezení 
a jiných outdoorových aktivit.

Náchodské Kuronské slavnosti | 3. září 2016
Akce konaná na počest Petra Birona, vévody 
kuronského a zaháňského.

 PODKRKONOŠÍ
Vítání jara v Podkrkonoší | 7. květen 2016
Otvírání turistické sezony na Zvičině, Běh 
na Zvičinu, Vítání jara v Lázních Pod Zvičinou, 
Po stopách rytíře Zbyhoně a Slavnostní setkání 
v Cerekvici nad Bystřicí. 

300 zatáček Gustava Havla | 21.–22. květen 2016
Tradiční motocyklové závody na přírodním 
okruhu v Hořicích.

Cultural Reggae Vibez | 9.–12. červen 2016
Mezinárodní hudební festival v Lomu  
U sv. Josefa v Hořicích.

Mezinárodní folklorní festival Pod Zvičinou  
| 15.–19. červen 2016
Mezinárodní folklorní festival v Lázních Bělohrad.

Královédvorský okruh o cenu Františka 
Šťastného | 18.–19. červen 2016
Závod historických závodních motocyklů 
a sajdkár ve Dvoře Králové nad Labem.

Hořické sympozium | 4. červenec 2016
Mezinárodní setkání sochařů v Hořicích,  
kdy vznikají nová umělecká díla.

Africký festival | 23.–31. červenec 2016
Africká taneční a pěvecká vystoupení, 
workshopy a přednášky významných osobností 
v ZOO Dvůr Králové. Pro děti jsou připraveny 
soutěže, kvízy a spousta jiné zábavy.

Svatojakubský jarmark | 30. červenec 2016
Městské slavnosti, trhy, ukázky lidových řemesel 
a doprovodný program v Miletíně.

Česká Tourist Trophy | 6.–7. srpen 2016
Motocyklové závody v Hořicích.

Theatrum Kuks | 24.–28. srpen 2016
Festival barokní hudby, divadla a opery v Kuksu.

Slavnosti hořických trubiček | 17.  září 2016
Městské slavnosti s trhem na náměstí 
a kulturním programem v Hořicích.

Svatováclavské posvícení | 28. září 2016
Slavnosti svatého Václava ve Dvoře Králové nad 
Labem. Kulturní program, hudební vystoupení 
a jarmark.

 HRADECKO
Den rodiny | 8. květen 2016
Tradiční akce k oslavě Dne matek a Dne rodiny 
v Hradci Králové, Jiráskovy sady a další místa 
města.

Cyklus Královéhradecká nábřeží  
| duben–září 2016
Cyklus tematických akcí na nábřeží Labe 
v Hradci Králové.

Na jednom břehu | 27.–28. květen 2016
Multikulturní festival v Letním kině Širák 
v Hradci Králové.

Sborové slavnosti / Czech Choir Festival  
| 8.–12. červen 2016
Mezinárodní přehlídka pěveckých sborů 
v koncertních sálech a kostelích v Hradci 
Králové.

Hudební festival „Romantický hrádek“ 
| 9.–12. červen 2016
Koncerty vážné hudby ve Zlatém sále Hrádku 
u Nechanic.

Smiřický hrnec | 11.  červen 2016
Humorná a hudební vystoupení ve Smiřicích.

Mezinárodní festival „Divadlo evropských 
regionů a open air program“  
| 17.–26. červen 2016
Mezinárodní divadelní festival na stálých 
scénách i v ulicích města Hradce Králové.

„Přijelo panstvo…“  
| 13.–14. červenec a 16.–17. srpen 2016
Kostýmované prohlídky a divadelní představení 
v podání ochotnických souborů a setkání 
s folklorem na Hrádku u Nechanic.

HIP HOP KEMP | 18.–20. srpen 2016
Největší středoevropský festival hip hopu 
ve Festival parku v Hradci Králové.

Slavnosti královny Elišky | 2.–3. září 2016 
Středověké městské slavnosti v historickém 
centru Hradce Králové.

CIAF 2016 | 3.–4. září 2016
Mezinárodní přehlídka leteckých vystoupení 
a techniky na letišti v Hradci Králové.

Kompletní kalendář akcí se bude průběžně aktualizovat na stránkách oficiálních turistických portálů www.vychodnicechy.info a www.hkregion.cz.
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a uvedených subjektů 

Vyzýváme všechny čtenáře 
Turistických novin pro 

východní Čechy, aby je odložili 
do kontejneru pro tříděný odpad 

v okamžiku, kdy je už nebudou 
potřebovat.                          

JAK ŽILI NAŠI PŘEDCI V PRAVĚKU?

ZA NOVÝMI ZÁŽITKY 
DO KLADRUBSKÉHO HŘEBČÍNA

BUDIŽ SVĚTLO V HRONOVĚ  
A KAMENY Z HIROŠIMY V NÁCHODĚ

J
eho tři patra jsou plná replik artefaktů 
ze všech období pravěku, ale i  nejrůz-
nějších zajímavých modelů. Oceníte 
jistě též hmatovou expozici.

S  celou rodinou můžete vyrazit rovněž 
na dětské dílny, které se zde pořádají větši-
nou o svátcích a prázdninách. Letos přijdou 
na řadu třeba hned 1. července. Komu jsou 
určeny? 

Všem tvůrčím a šikovným dětem a rodi-
čům. Konají se vždy od 10 do 14 hodin. A po-
zor! Nově se jich můžete zúčastnit kdykoliv 
v  tomto časovém rozmezí bez nutnosti 
předchozí telefonické rezervace!

Do Archeoparku se dá zavítat i na tema-
tické víkendy při Dnech živé archeologie. 
O co jde? O akce s interaktivním doprovod-
ným programem, který se odehrává vybra-
nou sobotu a neděli od 9 do 17 hodin. Téma-
ta jsou různá. Například Oslněni bronzem 
(16. a  17. dubna), Germáni versus Římané 
(14. a  15. května), Lovci mamutů (11. a  12. 
června), Zručnost Keltů (16. a  17. července) 
a Dožínky v mladší době kamenné (13. a 14. 
srpna). 
www.archeoparkvsestary.cz

N
a  co se můžete těšit? Na  mnoho nových 
a  zajímavých expozic. Ti nejmenší určitě 
uvítají prohlídku stájí, kde na  ně dýchne 
atmosféra hřebčína, ale také návštěvu le-

sovny, kde je připraven simulátor jízdy v kočáře. 
Součástí prohlídky stájí je rovněž expozice 

historických kočárů, včetně toho z  filmové po-
hádky Tři oříšky pro Popelku nebo kočáru, který 
používal prezident T. G. Masaryk. Unikátní je též 

poštovní dostavník. Nebudou chybět ani ukázky 
postrojů na maketách starokladrubských bělou-
šů a vraníků. 

Nově bude možné zavítat do doby Františka 
Josefa I. a  císařovny Sisi. Kde? V  prostorách zá-
mecké expozice. Za zmínku stojí i možnost pro-
hlédnout si celý areál hřebčína z ptačí perspekti-
vy. Odkud? Z nově otevřené rozhledny.
www.nhkladruby.cz

K
těmto oblíbeným výletním cílům se 
však nyní přidává nové Interaktivní 
muzeum chytré zábavy Pod čepicí. To 
je místem úžasného poznávání, tvoření 

a hry. Chcete důkaz? Co třeba dlouhodobá vý-
stava Budiž světlo, při níž si díky neobvyklým 
exponátům a hře na světlo trochu „posvítíme“.

Novinkou je též otevření malé výstavní sí-
ně v náchodském Hotelu U Beránka. Komu je 
věnována? Architektu Janu Letzelovi a historii 
samotného hotelu, na  jehož místě dříve stá-
vala budova hotelu Letzel. 

Jak tato malá výstavní síň v prostoru recep-
ce vznikla? Lví podíl na tom mají i kameny, kte-

ré jsou součástí hirošimského Atomového dó-
mu a  byly symbolicky zapůjčeny městu Ná-
chod. Proč? Protože zdejší slavný rodák projek-
toval budovu pro hirošimskou prefekturu, kte-
rá jako jediná přečkala výbuch atomové bom-
by v  roce 1945. A  to vzdálenost od epicentra 
byla pouhých 160 metrů…

Dnes je toto torzo známé jako Hirošimský 
památník míru. Od roku 1996 je zapsán na se-
znam světového dědictví UNESCO a slouží ja-
ko připomínka ničivosti jaderných zbraní 
a symbol naděje.
www.muzeumpodcepici.cz
www.mestonachod.cz

POZNEJTE NOVĚ NABLÝSKANÝ KLENOT VÝCHODNÍCH ČECH – KLADRUBSKÝ 
HŘEBČÍN, JEHOŽ HISTORIE SE PÍŠE UŽ OD ROKU 1579. TEHDY BYLA PŮVODNÍ 
KOŇSKÁ OBORA POVÝŠENA CÍSAŘEM RUDOLFEM II. NA CÍSAŘSKÝ HŘEBČÍN. 

KDYŽ SE S DĚTMI VYDÁTE DO HRONOVA,  
URČITĚ NAVŠTÍVÍTE RODNÝ DŮM ALOISE JIRÁSKA NEBO PRAMENÍK  

S MINERÁLNÍ VODOU S ODPOVÍDAJÍCÍM NÁZVEM PRDLAVKA. 

V královédvorské zoo jako v Africe

ČESKOMORAVSKÉ POMEZÍ  
NAJDETE NOVĚ I V MOBILU!

V
  Africkém safari se můžete projíždět 
mezi  stády zeber a antilop a ve Lvím 
safari, jediném ve střední a východní 
Evropě, dokonce mezi volně se pohy-

bující smečkou lvů. Letošní novinkou bude 
návrat hrochů, kteří budou k vidění ve vel-
kém výběhu v pěší části zoo. 

Na přelomu dubna a května zoo slavnost-
ně zahájí sezonu Afrického safari Josefa Vág-
nera a o pár dní později, 8. května, se tu usku-
teční oslavy 70. výročí od jejího založení.

Ještě před prázdninami zoo představí no-
vinku pro návštěvníky, kteří chtějí přímo v za-
hradě přespat. Už dnes je velmi oblíbené 

přenocování v  hotelových pokojích, bunga-
lovech nebo stanech, odkud můžete poslou-
chat řev lvů nebo přímo pozorovat zebry, ži-
rafy či antilopy. Od  června si budete moct 
dopřát noc i  v  luxusních stanech zhotove-
ných přímo podle vzorů z afrických safari.

Letní sezona vyvrcholí africkým festivalem 
pod širým nebem. Posledních devět červenco-
vých dní se zoo naplní africkými chutěmi, vů-
němi, rytmy a  uměním. Každý den po  celou 
dobu trvání této akce se mohou návštěvníci 
těšit na  umělecká vystoupení, workshopy, 
přednášky, soutěže, a to vše v africkém stylu.
www.zoodvurkralove.cz

P
rvní z nich je multimediální katalog, kte-
rý poutavou formou představuje nejvý-
znamnější památky, přírodní zajímavos-
ti a další turistické atraktivity regionu.

V aplikaci najdete také doporučené pro-
hlídky měst Litomyšl, Moravská Třebová, Po-
lička, Svitavy a Vysoké Mýto. To vše doplňuje 
mapa, plány měst, kalendář akcí a řada videí 
a fotografií.

Chcete vidět rytíře bojující na  hradbách 
hradu Svojanova, vyfotit se s  elegantním 
kabrioletem z dílny Josefa Sodomky nebo se 
alespoň na chvíli stát hudebním skladatelem 
v  rodišti Bedřicha Smetany? To všechno 
a ještě mnohem více vám nabízí druhá apli-
kace – nový mobilní průvodce s  rozšířenou 
realitou.

Objevte nečekané, bavte se a sdílejte zá-
žitky s  přáteli! Mobilní průvodce Českomo-
ravským pomezím přináší řadu užitečných 

informací, interaktivní zábavu s  rozšířenou 
realitou i soutěž.

Obě aplikace můžete zdarma stahovat 
v App Store a Google Play.
www.ceskomoravskepomezi.cz

HNED DVĚ NOVÉ APLIKACE PŘIPRAVILO ČESKOMORAVSKÉ POMEZÍ PRO 
UŽIVATELE CHYTRÝCH MOBILNÍCH TELEFONŮ. 

JAKMILE PŘEKROČÍTE BRÁNY KRÁLOVÉDVORSKÉ ZOOLOGICKÉ  
ZAHRADY, RÁZEM SI BUDETE PŘIPADAT JAKO V AFRICE.  

NAJDETE ZDE NEJROZSÁHLEJŠÍ KOLEKCI AFRICKÝCH ZVÍŘAT V EVROPĚ  
A NEJVĚTŠÍ STÁDO ŽIRAF CHOVANÝCH MIMO ČERNÝ KONTINENT.

N
a  co nová hvězdárna láká? Hlavně 
na moderní dalekohled, s nímž můžete 
zkoumat i vesmírné mlhoviny a hvězdo-
kupy. Dalším zrekonstruovaným „kous-

kem“ se dá sledovat Slunce a jeho aktivity.
Stylový je též samotný objekt, jehož ob-

vodové zdi zdobí skleněné komponenty 

připomínající známá souhvězdí. Poznáte, 
odkud na vás pomrkává souhvězdí Vodnáře 
či Hada? 

Ale to není vše! Součástí centra je také 
moderně pojatá zahrada s  jezírky, úly 
a hmyzím hotelem.
www.hvezdarnajicin.cz

JIČÍNSKÁ HVĚZDÁRNA V NOVÉM
PO PŮL STOLETÍ OD SVÉHO ZALOŽENÍ SE JIČÍNSKÁ HVĚZDÁRNA KONEČNĚ 
DOČKALA. DOŠLO K JEJÍ ZÁSADNÍ MODERNIZACI A ROZŠÍŘENÍ. VZNIKLO 

TAK NOVÉ CENTRUM PŘÍRODNÍCH VĚD, KTERÉ KROMĚ POZOROVÁNÍ 
HVĚZD NABÍZÍ I RŮZNÉ ODBORNÉ PROGRAMY ČI PŘEDNÁŠKY.

Už jste se  
procházeli v oblacích?

Opravdové  
Peklo na Čertovině!

Už jste se někdy procházeli v oblacích? Nyní 
máte jedinečnou příležitost váš sen usku-

tečnit na Dolní Moravě! 
Stezka v  oblacích se nachází  poblíž cha-

ty Slaměnka, nedaleko horní stanice lanovky 
Sněžník, ve výšce 1116 metrů nad mořem. Je 
vysoká 55 metrů a na vrchol se pohodlně do-
stanete po dřevěné cestě i s kočárky.

Ti odvážnější mohou k  procházce dolů 
využít unikátní 101 metrů dlouhý nerezový 
tobogán s okýnky.

Co vás čeká na  vrcholu? Dechberoucí vý-
hledy na celý masiv Králického Sněžníku s ma-
lebným údolím řeky Moravy, v dálce pak i hlav-
ní hřeben Jeseníků, Suchý vrch a Krkonoše.
www.dolnimorava.cz

Kde najdete opravdové Peklo? Na  Čerto-
vině v  lesích u  Hlinska! O  co jde? O  jedi-

nečnou turistickou atrakci svého druhu v celé 
České republice!

Čeká tu na vás pekelná říše, jejíž větší část 
je ukrytá pod zemí. Labyrint chodeb, jeskyní 
a temných zákoutí má pět pater. Ale pozor! To 
nejnižší je dvanáct metrů pod úrovní terénu. 
Jak se vlastně zrodilo čertovinské peklo? Po-
hádková verze tvrdí, že vzniklo už v roce 666.

Při cestě z  Ameriky do  Austrálie prý ďá-
belská posádka ztroskotala nedaleko Hlinska. 
Pekelníci se rozhodli zůstat a  začali hrabat. 
Nepřicházelo však v  úvahu, aby vzhlíželi 
k nebi, proto celou loď převrátili vzhůru no-
hama a  nad zemí skončila pouze spodní 
část trupu. Co se nachází za  pekelnou bra-
nou? Čertí škola, komůrky sedmi smrtelných 
hříchů, obří kotel nebo mučírna vybavená 
zadkopleskem, hubopleskem, řiťopichem či 
lochtadlem. A co je srdcem pekelné říše? Sál 
s luciferovým trůnem a váhou hříchů…
www.peklocertovina.cz

NOVINKY

www.vychodnicechy.infowww.hkregion.cz

ODPOVĚĎ NA TUTO OTÁZKU MŮŽETE NAJÍT  V ARCHEOPARKU  
VŠESTARY. CO V TOMTO ORIGINÁLNÍM MUZEU V PŘÍRODĚ UVIDÍTE? 


